

**BÁO CÁO**  
**Tình hình kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm 2015**  
**Phương hướng nhiệm vụ kinh tế - xã hội 3 tháng cuối năm 2015**

**Phần 1:**

**TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2015**

9 tháng đầu năm 2015, là thời điểm diễn ra nhiều sự kiện chính trị, lịch sử trọng đại của quê hương đất nước, đặc biệt là kỷ niệm 85 năm ngày thành lập ĐCSVN (3/2); 40 năm ngày giải phóng hoàn toàn Miền nam thống nhất tổ quốc (30/4); 125 năm ngày sinh của Chủ Tịch Hồ Chí Minh vĩ đại (19/5); 70 năm cách mạng tháng 8 và quốc khánh 2-9; kỷ niệm 70 năm ngày thành lập lực lượng CAND (19/8/1945-19/8/2015); ngày thành lập lực lượng vũ trang Quân khu 4 và lực lượng vũ trang tỉnh Quảng Trị; Kỷ niệm 70 năm ngày truyền thống của các ngành Văn phòng; VHHT; TCKH; LĐT&XH; Nội vụ và Tư pháp... Là thời điểm tổ chức Đại hội Đảng các cấp tiến đến Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII của đảng. Các phòng, ban ngành và đoàn thể của huyện đã tích cực, chủ động trong công tác tham mưu, tuyên truyền, hướng dẫn cơ sở tổ chức thực hiện có hiệu quả các chủ trương nhiệm vụ về phát triển KTXH, QP&AN đã đề ra cụ thể như sau:

**A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU**

- Sản lượng lúa: 32.487,4 tấn/KH 35.670 tấn, đạt 91 % KH.
- Lạc vò: 3.408 tấn/KH 3.600 tấn, đạt 94,7% KH.
- Sản lượng Tiêu hạt: 1.195 tấn/KH năm 1.102 tấn, đạt 108,4 %KH.
- Sản lượng thủy hải sản: 3.556 tấn/KH năm 4.150 tấn, đạt 85,9 %; trong đó nuôi trồng 1.465 tấn/KH 1.850 tấn, đạt 79,2%, đánh bắt 2.101 tấn/KH 2.300 tấn, đạt 91,3%.
- Tổng giá trị sản xuất CN (theo giá so sánh 2010) đạt 515,7 tỷ đồng/KH năm 675,1 tỷ đồng, đạt 76,4%; trong đó khu vực ngoài quốc doanh 346,6 tỷ đồng/KH năm 455,1 tỷ đồng, đạt 76,1 %.
- Tổng mức bán lẻ và doanh thu dịch vụ đạt 1.989 tỷ đồng/KH năm 2.400 tỷ đồng đạt 82,9 %; trong đó bán lẻ 1.820 tỷ đồng/KH 2.250 tỷ đồng đạt 80,9%.
- Tổng thu ngân sách: 340,9 tỷ đồng/KH năm 319,7 tỷ đồng, đạt 106,6%KH; Trong đó thu trên địa bàn: 35,8 tỷ đồng/KH 51,6 tỷ đồng, đạt 69,4% KH;
- Tổng chi ngân sách 247,6 tỷ đồng/KH năm 319,7 tỷ đồng, đạt 77,4% KH; trong đó, chi ngân sách huyện 171,6 tỷ đồng/KH năm 224,9 tỷ đồng, đạt 76,3 % KH; Chi thường xuyên 154,3 tỷ đồng/KH năm 195,1 tỷ đồng, đạt 79,1% KH.
- Số xã đạt chuẩn mới Quốc gia về y tế là 15 xã/KH 18 xã.
- Tỷ lệ dân cư được sử dụng nước hợp vệ sinh 86,13%/KH 90%.
- Tỷ lệ độ che phủ rừng 51,4%/KH 51%.

## B. KẾT QUẢ THỰC HIỆN TRÊN CÁC LĨNH VỰC CỤ THỂ

### I. KINH TẾ

#### 1. Nông nghiệp:

##### \* Trồng trọt

Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm trên địa bàn huyện 9 tháng ước đạt 13.437,5 ha. Trong đó: Lúa 6.597,5 ha, giảm 5,61% (-391,9 ha) so với năm trước. Nguyên nhân giảm chủ yếu là do vụ Hè Thu nắng nóng kéo dài, khô hạn dẫn đến thiếu nước nghiêm trọng nên 1 số vùng không thể tiến hành gieo trồng như kế hoạch của huyện đã đạt ra. Ngô 549 ha, tăng 10,02% (+50 ha) so với cùng kỳ năm 2014.

Năng suất Lúa ước đạt 49,24 tạ/ha, đạt 95,25% KH, giảm 6,8% (-3,59 tạ/ha) so với cùng kỳ năm ngoái. Trong đó: Năng suất lúa vụ Đông Xuân đạt 52,0 tạ/ha, NS vụ Hè Thu ước đạt 45,0 tạ/ha. Sản lượng lúa 2 vụ đạt 32.487,4 tấn, đạt 91 % KH, giảm 12,06% (- 4.439,8 tấn) so với cùng kỳ năm ngoái; Năng suất ngô 32,76 tạ/ha, sản lượng 1.789,5 tấn, đạt 119,9% KH, tăng 11,6% so với cùng kỳ năm trước.

Tổng diện tích cây cao su 6.559 ha. Diện tích cao su cho sản phẩm 4.600 ha. Sản lượng mủ cao su thu hoạch 9 tháng ước đạt 4.400 tấn, tăng 3,1% so với cùng kỳ năm trước.

Tổng diện tích hồ tiêu 1.147 ha, trong đó diện tích cây hồ tiêu cho sản phẩm 919 ha; Năng suất ước đạt 13,0 tạ/ha; sản lượng ước đạt 1.195 tấn, tăng 64,1% so với cùng kỳ năm trước.

Phân bổ giống hỗ trợ sản xuất vụ Hè Thu 2015 cho các xã thị trấn với số lượng giống ngô 9,6 tấn, giống lúa 5 tấn, 3.229 kg giống đậu xanh.

##### \* Chăn nuôi:

Ngành chăn nuôi thường xuyên được quan tâm và chú trọng trong việc chuyển đổi cơ cấu giống, đầu tư thức ăn, làm tốt công tác tiêm phòng chống dịch bệnh. Chăn nuôi đang tiếp tục đầu tư nhân rộng nhiều mô hình có hiệu quả tốt để duy trì được tổng đàn.

Theo kết quả điều tra chăn nuôi 1/7/2015: Tổng đàn trâu hiện có 4.430 con; Tổng đàn bò hiện có 10.037 con; Tổng đàn lợn hiện có 44.984 con; Tổng đàn gia cầm hiện có 369.300 con.

Trong 9 tháng đầu năm 2015 trên địa bàn huyện không có dịch bệnh nguy hiểm xảy ra trên đàn gia súc, gia cầm. Số lượng đàn gia súc, gia cầm bị mắc một số bệnh thông thường đều đã được phát hiện và kịp thời chữa trị.

Tổ chức hội nghị đánh giá hoạt động của đội ngũ cán bộ Thú y và Khuyến nông - Khuyến ngư cơ sở. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác kiểm dịch vận chuyển, kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y trên địa bàn.

##### \* Thủy sản

Tổng diện tích nuôi trồng thủy sản 761,6 ha, trong đó diện tích nuôi tôm 266,6 ha, diện tích nuôi cá 495 ha. Sản lượng nuôi trồng và đánh bắt 9 tháng đạt 3.556 tấn/KH năm 4.150 tấn, đạt 85,9 %; trong đó nuôi trồng 1.465 tấn/KH 1.850 tấn, đạt 79,2%. đánh bắt 2.101 tấn/KH 2.300 tấn, đạt 91,3%.

Triển khai cấp phát tiền hỗ trợ dịch bệnh theo Quyết định 142/QĐ-TTg cho các hộ dân bị thiệt hại. Phối hợp với Trung tâm giống thủy sản tỉnh triển khai việc hỗ trợ giống tôm sú trợ giá cho nhân dân.

Tiếp tục triển khai việc thực hiện Nghị định 67/2014/NĐ-CP của Chính phủ về một số chính sách phát triển thủy sản đến ngư dân. Thẩm định hồ sơ dự án đóng mới tàu cá theo Nghị định 67/NĐ-CP cho ngư dân thị trấn Cửa Tùng, trình UBND tỉnh phê duyệt.

- *Lâm nghiệp:*

Toàn huyện đã tập trung vào công tác chăm sóc, tu bổ, khoanh nuôi, bảo vệ rừng theo kế hoạch. Đến nay số lượng trồng cây phân tán ước thực hiện 520.000 cây. Diện tích rừng được chăm sóc, tu bổ 5.215 ha.

Đã tiến hành khai thác gỗ 9 tháng đầu năm ước đạt 23.800 m<sup>3</sup>, riêng tháng 9 khai thác được 3.100 m<sup>3</sup>. Củi khai thác được 40.700 ste, trong đó tháng 9 ước đạt 8.400 ste. Hiện nay đang tiếp tục tăng cường các biện pháp bảo vệ, phòng chống cháy rừng.

- \* *Công tác khác*

Kiểm tra việc triển khai và tổ chức thực hiện chính sách miễn thủy lợi phí theo tinh thần Nghị định 67/2012/NĐ-CP của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định 143/2003/NĐ-CP của Chính phủ tại một số đơn vị.

Hướng dẫn, nghiệm thu các công trình sử dụng nguồn kinh phí hỗ trợ bảo vệ đất trồng lúa năm 2013 của các đơn vị.

Chỉ đạo thành công đại hội điểm chuyển đổi HTX theo Luật HTX 2012 tại HTX Nam Hồ, thị trấn Hồ Xá.

Tổ chức lớp tập huấn theo kế hoạch (do Chi cục PTNT tỉnh tổ chức). Hướng dẫn hoàn thành thủ tục và tổ chức hội nghị thành lập mới HTX chăn nuôi tại xã Vĩnh Tân. Hướng dẫn các HTX hoàn thành các thủ tục để tiến hành chuyển đổi HTX trong năm 2015.

## 2. Công nghiệp, xây dựng

**Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp:** Tổng giá trị sản xuất công nghiệp 9 tháng năm 2015 ước đạt 515,71 tỷ đồng, trong đó: khu vực Nhà nước đạt 169,06 tỷ đồng, khu vực ngoài quốc doanh 316,65 tỷ đồng. Sản phẩm chủ yếu sản xuất trong 9 tháng đầu năm như sau: Ti tan: 15.740 tấn; gạch xây các loại 22,11 triệu viên; cát sạn 51.000 m<sup>3</sup>; nước máy 389.000 m<sup>3</sup>; điện thương phẩm 42,00 triệu KW.

**Khuyến công:** Điều tra, khảo sát các cơ sở công nghiệp trên địa bàn huyện để lựa chọn các cơ sở đủ điều kiện hỗ trợ khuyến công. Từ đầu năm đến nay đã thực hiện hỗ trợ khuyến công cấp tỉnh cho 2 cơ sở (tổng kinh phí 85,0 triệu đồng) và hỗ trợ khuyến công cấp huyện cho 3 cơ sở (tổng kinh phí 32,6 triệu đồng).

**Xây dựng cơ bản:** Tổng số vốn đầu tư xây dựng cơ bản trong 9 tháng năm 2015 thực hiện 23,03 tỷ đồng, trong đó: vốn ngân sách địa phương quản lý 19,33 tỷ đồng; nguồn khác 3,7 tỷ đồng.

Trong 9 tháng năm 2015, chủ yếu tiếp tục thi công những công trình chuyển tiếp của năm 2014 và công trình kế hoạch 2015, như: Nhà thi đấu và luyện tập thể

thao huyện Vĩnh Linh (hạng mục: công, hàng rào, hệ thống thoát nước ngoài nhà và lát sân gạch Terazzo); Xây dựng block vỉa hè đường Trần Phú và Trần Hưng Đạo; Trụ sở Đảng ủy, HĐND, UBND thị trấn Cửa Tùng; Đường giao thông Thạch Kim - Hiền hòa (vốn ODA của Chính phủ Ả rập); Nhà ghi danh Liệt sỹ xã Vĩnh Khê; Bê tông hóa kênh mương bản Cây Tắm, xã Vĩnh Ô; Sân bê tông, hàng rào Trường mầm non trung tâm xã Vĩnh Ô; Trường mầm non Bình Minh, thị trấn Cửa Tùng; Thủy lợi Bản 3 xã Vĩnh Ô; Trụ sở xã Vĩnh Trung; ...

Hoàn thành công trình đưa vào sử dụng các công trình: Nhà học bộ môn - Trường THCS thị trấn Cửa Tùng, Nhà ăn bán trú Trường tiểu học thị trấn Cửa Tùng, Trường mầm non Vĩnh Long 2; Sửa chữa Nhà văn hóa thiếu nhi huyện, Vỉa hè chi cụt thuế huyện Vĩnh Linh.

Bên cạnh đó cũng triển khai chuẩn bị đầu tư xây dựng các công trình kế hoạch 2015, như: Trường tiểu học Bản 8 Vĩnh Ô, Trường tiểu học thôn Rào Trường xã Vĩnh Hà; Hỗ trợ đất sản xuất (khai hoang) và mua sắm máy móc thiết bị cho các xã đặc biệt khó khăn ...

Thực hiện các chương trình Bê tông hóa giao thông nông thôn (với tổng kinh phí năm 2015 là 6.747.500.000 đồng) và xây nhà cho người nghèo phòng chống lụt bão (với tổng kinh phí huy động là 1.192.000.000 đồng và đã giải ngân được 588.000.000 đồng).

### **3. Giao thông - vận tải và Thương mại - dịch vụ**

*Giao thông - vận tải:* Hoạt động giao thông vận tải phục vụ tốt vận chuyển hàng hóa và hành khách trên địa bàn huyện. Doanh thu vận tải hàng hóa 9 tháng đạt 83,12 tỷ đồng, vận tải hàng hóa được 660.000 tấn, luân chuyển hàng hóa 13.200.000 tấn/Km; vận tải hành khách 690.000 người, luân chuyển hành khách 16.230.000 người/KM.

*Thương mại - dịch vụ:* Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ 9 tháng ước thực hiện 1.989 tỷ đồng (bán lẻ hàng hóa đạt 1.820 tỷ đồng, dịch vụ 169 tỷ đồng), trong đó khu vực Nhà nước 623 tỷ đồng, khu vực ngoài Nhà nước 1.366 tỷ đồng. Tăng cường công tác quản lý các hoạt động thương mại, thực hiện công tác kiểm tra đo lường chất lượng hàng hóa, vệ sinh an toàn thực phẩm tại các chợ và các cơ sở kinh doanh thương mại. Tổ chức hội chợ thương mại Vĩnh Linh năm 2015 từ ngày 23/4 - 08/5/2015. Hoạt động thương mại, bán hàng bình ổn giá diễn ra thường xuyên, được sự hưởng ứng tích cực từ phía người dân. Phối hợp với Siêu thị Co.op Mart Đông Hà đã tổ chức “Đưa hàng Việt về nông thôn và bán hàng bình ổn giá” tại một số xã, thị trấn (Vĩnh Hà từ ngày 23-24/01/2015; TT Bến Quan từ ngày 25-26/01/2015; Vĩnh Thủy từ ngày 27-28/01/2015 tại xã Vĩnh Thủy; Vĩnh Thạch từ ngày 20-22/5/2015; Vĩnh Thành từ ngày 23-25/5/2015). Tổ chức thành công “Phiên chợ hàng Việt năm 2015” tại thị trấn Cửa Tùng (19-21/6/2015) và xã Vĩnh Nam (từ ngày 26-28/8/2015).

### **4. Tài chính - Tín dụng**

Tổng thu ngân sách đến 30/9/2015: 340,9 tỷ đồng/KH năm 319,7 tỷ đồng, đạt 106,6%KH, tăng 29,4% so với cùng kỳ năm trước; Trong đó thu trên địa bàn: 35,8 tỷ đồng/KH 51,6 tỷ đồng, đạt 69,4% KH, tăng 24,7% so với cùng kỳ năm trước;

Tổng chi ngân sách đến 30/9/2015: 247,6 tỷ đồng/KH năm 319,7 tỷ đồng, đạt 77,4% KH, tăng 11,1% so với cùng kỳ năm trước; trong đó, chi ngân sách huyện 171,6 tỷ đồng/KH năm 224,9 tỷ đồng, đạt 76,3 % KH, tăng 11,3% so với cùng kỳ năm trước; Chi thường xuyên 154,3 tỷ đồng/KH năm 195,1 tỷ đồng, đạt 79,1% KH, tăng 10% so với cùng kỳ năm trước.

Công khai dự toán ngân sách huyện và vốn đầu tư XDCB năm 2015 thuộc huyện quản lý theo đúng quy định của Nhà nước. Đơn đốc các xã, thị trấn các cơ quan HCSN thực hiện khá tốt nhập số liệu vào phần mềm quản lý tài sản, từ đó việc quản lý tài sản được chặt chẽ hơn.

Hoàn chỉnh công tác thẩm định quyết toán năm 2014 cho các xã, thị trấn, các phòng, ban, các đơn vị trường học trên địa bàn huyện và nguồn cấp bù miễn thủy lợi phí cho các HTX.

Phê duyệt tạm giữ 10% chi thường xuyên của 8 tháng cuối năm và điều hành nguồn dự phòng ngân sách theo đúng qui định.

Đơn đốc các đơn vị thực hiện kết luận kiểm toán ngân sách nhà nước 2013. Trình Sở Tài chính bổ sung kinh phí chuyển đổi giáo viên 3.5 2014 và một số nguồn bổ sung khác.

Xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016 - 2020 và Kế hoạch kinh tế - xã hội trung hạn giai đoạn 2016-2020 trình Sở kế hoạch - Đầu tư.

Tham gia với các cơ quan Hạt kiểm lâm, Công an huyện, Đội QLTT số 3 tỉnh Quảng Trị tổ chức định giá, bán đấu giá tài sản tịch thu SQNN số tiền thu nộp ngân sách nhà nước: 1.001.280.000 đồng

Hoạt động tín dụng cho vay đảm bảo sản xuất kinh doanh và cho vay ưu đãi các đối tượng đảm bảo có hiệu quả. Tổng số cho vay 9 tháng ước đạt 925,2 tỷ đồng.

## **5. Tài nguyên môi trường**

### **\* Về quản lý đất đai và đo đạc bản đồ:**

Trong 9 tháng đầu năm 2015 cấp được 1.727 giấy CNQSD đất với tổng diện tích là: 527,9 ha. Trong đó

+ Đất ở + HNK đô thị	=	427 giấy	Diện tích	200.208,0 m <sup>2</sup> .
+ Đất ở + HNK nông thôn	=	839 giấy	Diện tích	851.080,0 m <sup>2</sup> .
+ Đất CLN	=	170 giấy	Diện tích	1.609.302,0 m <sup>2</sup> .
+ Đất LUA, LUC	=	71 giấy	Diện tích	186.649,0 m <sup>2</sup>
+ Đất RSX	=	37 giấy	Diện tích	1.372.606,0 m <sup>2</sup>
+ Đất NTS	=	27 giấy	Diện tích	68.072,0 m <sup>2</sup>
+ Đất LNC	=	156 giấy	Diện tích	991.999,0 m <sup>2</sup>

Hồ sơ tiếp nhận từ bộ phận 01 cửa trong 9 tháng đầu năm 2015 là 1.596 hồ sơ cấp giấy CNQSD đất, trong đó có 1.383 hồ sơ đủ điều kiện, 213 hồ sơ không đủ điều kiện ban đầu. Hồ sơ hoàn thiện giao trả bộ phận 01 cửa tiếp nhận là 1.395 hồ sơ. Căn cứ quy trình cấp giấy CNQSD đất theo cơ chế 01 cửa, Văn phòng ĐKQSD đất trả đúng thời gian là 1.018 hồ sơ chiếm tỷ lệ 73%, còn 377 hồ sơ trả quá thời gian chiếm

ty lệ 27% (lý do quá thời gian là do quý III/2015 tập trung công tác kiểm kê). Hồ sơ đang trong thời gian thụ lý là 122 hồ sơ.

Triển khai cấp lại giấy chứng nhận quyền sử dụng đất tại xã Vĩnh Long 752 giấy, Vĩnh Trung 1.185 giấy.

Hoàn thành công tác kiểm kê 19 xã và 03 thị trấn đảm bảo tiến độ. Tổ chức thực hiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, xây dựng kế hoạch sử dụng đất huyện năm 2016. Lập danh mục các công trình xây dựng cần thu hồi đất trình Sở Tài nguyên và Môi trường.

Công tác giao dịch bảo đảm đảm bảo thuận lợi cho người dân, trong 9 tháng đầu năm 2015 thực hiện đăng ký thế chấp giao dịch bảo đảm cho 2.608 hồ sơ; Làm thủ tục đăng ký xoá thế chấp cho 1.678 hồ sơ.

#### **\* Công tác bảo vệ môi trường:**

Triển khai tập huấn Luật Bảo vệ môi trường năm 2014. Tiến hành kiểm tra công tác bảo vệ môi trường đối với các hộ, cơ sở nuôi tôm trên địa bàn xã Vĩnh Thái.

Chỉ đạo phòng TNMT phối hợp với UBND xã Vĩnh Kim, Vĩnh Thái, Vĩnh Thạch kiểm tra sự cố tràn dầu vào bờ biển thuộc địa phận các xã quản lý.

Triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Ngày Đại dương thế giới và Tuần lễ biển, hải đảo Việt Nam năm 2015 và tham gia lễ Mít tinh Ngày Môi trường thế giới với quy mô cấp tỉnh tại TP Đông Hà, Tuần lễ biển và hải đảo tại huyện Triệu Phong.

Kiểm tra và báo cáo Sở TNMT về đất làm vật liệu san lấp công trình trên địa bàn huyện. Tham gia Đoàn kiểm tra của Sở Tài nguyên và Môi trường, truyền hình về công tác cải tạo đất trên địa bàn huyện.

#### **\* Công tác GPMB**

Công tác GPMB công trình Mở rộng Quốc lộ 1 đoạn KM717+100 - KM741+170; KM741+170 - KM756+705; KM769+800 - KM770+680 và đoạn KM771+200 - KM791A+500 thuộc địa phận tỉnh Quảng Trị đã hoàn thành và bàn giao toàn bộ mặt bằng cho chủ đầu tư trong tháng 05/2015. Hội đồng đã phối hợp với đơn vị tư vấn Xây dựng và Ban QLDA6 tổ chức kiểm tra các công trình nhà cửa, tài sản vật kiến trúc của các hộ dân bị ảnh hưởng phát sinh do quá trình lu rung khi xây dựng công trình QL1. Khối lượng đã kiểm tra 607 nhà bị ảnh hưởng.

Hoàn thành hồ sơ GPMB và bàn giao cho chủ đầu tư các hạng mục của các công trình: Đường giao thông Thạch Kim – Hiền Hòa, Trụ sở Công an huyện Vĩnh Linh, Quy hoạch khu dân cư nhóm 6 – thị trấn Hồ Xá, Xây dựng block vỉa hè, rãnh thoát nước đường Trần Phú và đường Trần Hưng Đạo, thị trấn Hồ Xá, huyện Vĩnh Linh.

Kiểm kê GPMB và lập phương án BT, HT các công trình: Hệ thống tưới La Ngà thuộc Dự án thành phần cải thiện nông nghiệp có tưới (WB7) tỉnh Quảng Trị (thuộc xã Vĩnh Thủy, Vĩnh Hà, thị trấn Bến Quan, xã Vĩnh Lâm và Vĩnh Sơn).

Hoàn thành kiểm kê tài sản, lập phương án và trình thẩm định phương án BT, HT cho các hộ dân thuộc công trình Tiểu dự án nâng cấp và mở rộng lưới điện phân phối nông thôn – phần mở rộng tỉnh Quảng Trị (vay vốn ADB): xã Vĩnh Tú, Vĩnh Tân, Vĩnh Kim, Vĩnh Hà, Vĩnh Khê, thị trấn Bến Quan.

Đã hoàn thành kiểm kê tài sản, lập phương án BT, HT cho các hộ dân thuộc công trình: Tiểu Dự án cải tạo lưới điện trung áp tỉnh Quảng Trị thuộc Dự án phân phối hiệu quả DEP vay vốn Ngân hàng thế giới thuộc thị trấn Hồ Xá, xã Vĩnh Nam, xã Vĩnh Long, xã Vĩnh Hòa, xã Vĩnh Thành, xã Vĩnh Tân và thị trấn Cửa Tùng nhưng còn vướng mắc trong công tác thu hồi đất do đơn vị thi công không thực hiện đúng với vị trí bàn giao mốc.

**\* Công tác Quy hoạch, bán đấu giá QSD đất:**

Rà soát quỹ đất đủ điều kiện để đưa vào tổ chức bán đấu giá. Tiếp nhận Tờ trình của các xã và lập danh sách các xã có kế hoạch tổ chức đấu giá QSD đất trên địa bàn huyện.

Triển khai công tác xây dựng cơ sở hạ tầng khu quy hoạch dân cư khóm Vĩnh Bắc để phân lô đưa vào tổ chức bán đấu giá. Lập giá khởi điểm 88 lô đất thuộc khóm Vĩnh Bắc và khóm 6 – thị trấn Hồ Xá trình sở Tài nguyên và Môi trường thẩm định, UBND tỉnh phê duyệt. Lập phương án bán đấu giá trụ sở phòng Nội vụ và phòng Lao động TB&XH.

## **6. Xây dựng nông thôn mới**

Chỉ đạo việc tổ chức lễ đón nhận bằng công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới tại 3 xã Vĩnh Kim, Vĩnh Thạch, Vĩnh Thủy theo quyết định số 65/QĐ-UBND ngày 14/01/2015 của UBND tỉnh Quảng Trị.

Phối hợp với Văn phòng điều phối tỉnh kiểm tra tiến độ lập hồ sơ đề nghị công nhận đạt chuẩn NTM năm 2015 và nhu cầu vốn đạt chuẩn của các xã Vĩnh Lâm, Vĩnh Hiền, Vĩnh Thành, Vĩnh Nam.

Báo cáo hiện trạng về vốn, các tiêu chí trong xây dựng nông thôn mới ở các xã đặc biệt khó khăn của huyện Vĩnh Linh gồm Vĩnh Ô, Vĩnh Giang, Vĩnh Thái cho Văn phòng điều phối xây dựng nông thôn mới tỉnh. Rà soát, đánh giá và bàn giải pháp tháo gỡ khó khăn trong xây dựng nông thôn mới đối ở xã Vĩnh Lâm.

## **II. VĂN HÓA XÃ HỘI**

### **1. Giáo dục – Đào tạo:**

Hoàn thành nhiệm vụ học kỳ II năm học 2014 - 2015. Kết quả tổng kết năm học 2014 - 2015 như sau:

Đối với giáo dục mầm non: Thực hiện tốt công tác tuyển sinh, duy trì và phát triển qui mô mạng lưới trường lớp theo hướng hợp lý, hiệu quả với điều kiện cơ sở vật chất hiện có. Huy động tổng số 197 nhóm, lớp/4793 trẻ. Trong đó nhà trẻ có 42 nhóm, so với năm trước tăng 6 nhóm, huy động 777/3609 đạt 21,5%. Mẫu giáo có 153 lớp, so với năm trước giảm 2 lớp, huy động 4016/4305 trẻ đạt 93,2%. Trẻ 5 tuổi có 65 lớp, huy động 1562/1562 đạt 100%. Nhà trẻ có 46/777 trẻ suy dinh dưỡng (chiếm 5,9%), có 48/777 trẻ thấp còi (chiếm 6,1%). Mẫu giáo có 272/4871 cháu suy dinh dưỡng (chiếm 6,9%), có 281/4016 cháu thấp còi (chiếm 6,9%).

Tiểu học có 6544/6607 học sinh được xếp loại hoàn thành chương trình lớp học đạt tỷ lệ 99,06%, trong đó có 4719 học sinh được khen thưởng.

Trung học cơ sở: về hạnh kiểm có 72,87% tốt, 22,91% khá, 3,92% trung bình và 0,29% yếu. So với cuối năm học trước, học sinh xếp loại hạnh kiểm tốt tăng



3,71%, khá tăng 2,63%, trung bình giảm 0,70%, yếu giảm 0,18%. Về học lực: Giỏi: 18,6%, Khá: 43,6%, Trung bình: 34,4%, Yếu: 3,31%, Kém: 0,07%. So với cuối năm học trước, học sinh xếp loại học lực giỏi tăng 0,6%, khá tăng 1,40%, và yếu giảm 1,33%, kém giảm 0,17%.

Tổ chức ôn tập và tham gia kì thi HSG cấp tỉnh cấp THCS với kết quả đạt 43 giải (nhất: 3, Nhì: 8, Ba: 18, KK: 14); đạt 05 giải đồng đội (Nhất: Địa lý; Nhì: Văn, Sử; Ba: Tiếng Anh. Các trường lọt vào top 10 trường có kết quả cao nhất tỉnh: Trần Công Ái: đứng thứ 2, Vĩnh Long: đứng thứ 3, Vĩnh Thái: đứng thứ 4.

Tham gia và đạt kết quả cao tại các kì thi: 01 Giải nhì, 01 giải ba và xếp thứ nhất toàn đoàn khối các Phòng GD&ĐT trong cuộc thi sáng tạo Khoa học kỹ thuật cấp tỉnh; Giải nhì toàn đoàn Hội thi Thể thao học đường cấp tỉnh; 2 giải nhì, 11 giải ba và 17 giải khuyến khích kì thi IOE cấp tỉnh, 03 em đạt giải khuyến khích cấp quốc gia; 01 giải nhì và 3 giải khuyến khích kỳ thi giải toán qua mạng cấp tỉnh; 01 giải nhất, 01 giải nhì và 01 giải khuyến khích kì thi HSG nghề phổ thông cấp tỉnh đạt .

Chỉ đạo thực hiện công tác kiểm định và đánh giá cơ sở giáo dục được thực hiện với kết quả tốt. Đến nay, toàn ngành đã có 64/65 trường đã tổ chức thực hiện và đã hoàn thành công tác tự đánh giá (đạt tỷ lệ 98%). Có 10 trường đã được đánh giá ngoài đạt tỷ lệ 15,4%.

Công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia thực hiện đúng tiến độ và đạt kết quả cao. Đã có thêm 03 trường được công nhận đạt chuẩn quốc gia mới, 09 trường được công nhận lại sau 5 năm. Một số trường đã thực hiện tốt công tác này là TH Kim Đồng; THCS Lý Thường Kiệt, Vĩnh Chấp; MN Vĩnh Sơn, Bình Minh, Vĩnh Thạch, Bến Hải, Vĩnh Thủy... Đến nay toàn ngành có 40/65 (59 lượt) trường được công nhận đạt chuẩn đạt tỷ lệ gần 62% trong đó có 03 trường đạt mức II. Tiếp tục củng cố và nâng cao chất lượng xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực. Triển khai thực hiện mô hình trường học mới (GPE-VNEN) cấp tiểu học đạt kết quả cao. Tiếp tục thực hiện xây dựng môi trường các trường học thực sự Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn và 03 trường kiểu mẫu ở các ngành.

Tổ chức lập kế hoạch năm học mới, kế hoạch đội ngũ, kế hoạch hoạt động hè cho CBGV và học sinh tại các trường trên địa bàn.

Tổ chức kiểm tra PCGD MN trẻ 5 tuổi năm 2015. Năm 2015 có 22/22 xã thị trấn tiếp tục được công nhận đạt chuẩn Phổ cập giáo dục mầm non trẻ em 5 tuổi. Có 4 xã, thị trấn có số liệu đạt chuẩn phổ cập bậc trung học là Vĩnh Thủy, Vĩnh Tú, Bến Quan, Vĩnh Tân.

Thực hiện nghiêm túc điểm nhấn năm học 2014-2015 là “Tăng cường xây dựng văn hóa học đường và giáo dục kỹ năng sống cho học sinh” cụ thể với điều kiện trường mình và tổ chức thực hiện. Sau một năm học tổ chức thực hiện đã có sự chuyển biến tích cực và mang lại hiệu quả cao. CBGV-NV trong toàn ngành, phụ huynh, học sinh đã hưởng ứng, tham gia tích cực, thực hiện theo đúng lộ trình, thời gian kế hoạch đề ra và đã tổ chức thực hiện nghiêm túc.

Tổ chức tổng kết năm học, các hoạt động hè, tuyển sinh đầu cấp và lễ khai giảng năm học mới cho học sinh các cấp. Xây dựng kế hoạch học tập cho kỳ I năm học 2015 – 2016.

## **2. Y tế - Dân số - Kế hoạch hóa gia đình:**



Trong 9 tháng năm 2015 các dịch bệnh khá ổn định, các chương trình mục tiêu y tế quốc gia được triển khai thực hiện đồng bộ, đúng kế hoạch. Thực hiện tốt công tác thanh kiểm tra ATVSTP trên địa bàn huyện, đặc biệt chú trọng kiểm tra các cơ sở nhỏ lẻ, dịch vụ ăn uống - giải khát, nhà hàng và thức ăn đường phố (kiểm tra 65 cơ sở, đình chỉ hoạt động 02 cơ sở, nhắc nhở 41 cơ sở và tiêu hủy một số sản phẩm của 08 cơ sở), tập huấn kiến thức về VSATTP cho các chủ cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, tiến hành thẩm định cấp giấy đủ điều kiện VSATTP.

Thực hiện tốt Chương trình “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” với chủ đề “Sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng rau, thịt an toàn”, đảm bảo an toàn thực phẩm trong các dịp lễ hội, lễ kỷ niệm và quá trình diễn ra đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XVIII.

Thực hiện tốt các chương trình y tế mục tiêu quốc gia như tiêm chủng mở rộng, phòng chống suy dinh dưỡng, chống mù lòa, thiếu iod ... Thực hiện tốt ngày vi chất dinh dưỡng 01, 02 tháng 6 cho trẻ em dưới 5 tuổi.

Thực hiện tốt hoạt động khám chữa bệnh, đảm bảo cung ứng đầy đủ cơ sở thuốc chăm sóc sức khỏe cho nhân dân trên địa bàn, tỷ lệ bệnh nhân đến KCB tại các cơ sở y tế công lập đạt tỷ lệ cao. Trong 9 tháng, tổng số bệnh nhân đến khám và chữa bệnh tại Bệnh viện đa khoa huyện là 125.371 lượt bệnh nhân; tại 22 trạm y tế xã, thị trấn là 47.660 lượt bệnh nhân, không có bệnh nhân tử vong vì lý do chuyên môn.

Tổng số bệnh nhân khám và điều trị tại 17 Phòng chẩn trị Hội Đông y huyện Vĩnh Linh trong 9 tháng năm 2015 là 29.874 lượt bệnh nhân. Kết quả KCB bằng thuốc Y học cổ truyền đạt kết quả tốt, 6 tháng đầu năm không xảy ra sai sót và tai biến về chuyên môn.

Chỉ đạo các phòng khám hành nghề y tư nhân trên địa bàn huyện báo cáo hoạt động khám chữa bệnh theo Thông tư 29/2014/TT-BYT ngày 14/8/2014 của Bộ Y tế. Tiến hành thanh, kiểm tra hành nghề y tế tư nhân trên địa bàn với tổng số 37 cơ sở được kiểm tra, trong đó cảnh cáo nhắc nhở 17 cơ sở.

Đẩy mạnh hoạt động xây dựng, duy trì xã, thị trấn đạt chuẩn quốc gia về y tế. Tiếp tục chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện các hoạt động xây dựng xã, thị trấn đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế giai đoạn 2011 – 2020 năm 2015.

Triển khai thực hiện chương trình MTQG dân số năm 2015 cho cơ sở, triển khai các hoạt động truyền thông, Chỉ đạo cơ sở đẩy mạnh công tác truyền thông về các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các mô hình, đề án nâng cao chất lượng dân số trên các kênh, xây dựng mô hình làng, bản, xóm phố, cụm dân cư không có người sinh con thứ 3 trở lên theo kế hoạch đã đăng ký. Tổ chức 2 đợt chiến dịch truyền thông lồng ghép cung cấp dịch vụ chăm sóc SKSS/KHHGD tại 11 xã, thị trấn phối hợp với Trung tâm Chăm sóc SKSS tỉnh triển khai khám, tư vấn tại 10 xã trên địa bàn huyện, đã khám phụ khoa cho trên 3.000 lượt phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ.

### **3. Văn hóa – Thể thao, Du lịch và Thông tin truyền thông:**

*Công tác thông tin, tuyên truyền:*

Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của dân tộc: Kỷ niệm 85 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam và đón Xuân Ất Mùi 2015; 40 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2015); Ngày Quốc tế lao động 1/5; Giỗ tổ Hùng Vương (ngày 10 tháng 3 âm lịch); Kỷ niệm 125 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2015); 70 năm ngày Cách mạng tháng

Tám và Quốc khánh 2/9, 70 năm thành lập ngành CAND, Văn phòng, Văn hóa, ... các hoạt động tuyên truyền chào mừng đại hội đại biểu đảng bộ các cấp tiến tới đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng.

Tuyên truyền các sự kiện chính trị của địa phương: Tuyên truyền đại hội các chi đảng bộ cơ sở; đại hội thi đua yêu nước huyện lần thứ II; lễ giao nhận quân, tháng hành động vệ sinh an toàn thực phẩm, tháng hành động vì trẻ em; Đại hội Đảng bộ huyện Vĩnh Linh lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2015-2020; Kỷ niệm 70 năm ngày truyền thống lực lượng Công an nhân dân-10 năm ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; 70 năm ngày truyền thống các ngành Văn phòng UBND huyện, Tổ chức Nhà nước, Lao động-Thương binh và xã hội, Tư pháp, Tài chính-Kế hoạch và Văn hoá & Thông tin.

Tổ chức treo Cờ Đảng, Cờ Tổ quốc, thay đổi nội dung tuyên truyền trên băng rôn khẩu hiệu tại các tuyến đường trung tâm khu vực TT Hồ Xá, các cụm pa nô, trên bảng đèn LED cổng chào phía Nam huyện. Phối hợp với các đơn vị tuyên truyền lưu động phòng bệnh chó dại, giải bóng chuyền nữ tranh cúp VTV-Bình Điền, sản giao dịch việc làm lưu động tại huyện....

Tiếp tục làm tốt công tác xã hội hóa. Cụ thể phối hợp với các doanh nghiệp duy trì hệ thống cổ động trực quan ở quốc lộ 1A và cụm pa nô trung tâm; triển khai làm mới 11 hộp đèn tuyên truyền cả ngày và đêm dọc đường Hùng Vương- TT Hồ Xá; Tuyên truyền ở cụm Panô Thạch Nam...

Trên hệ thống truyền thanh cơ sở, trên 90% thôn bản, xóm phố thường xuyên tổ chức tuyên truyền, phổ biến đến nhân dân các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước; tình hình dịch bệnh, an toàn giao thông, bản tin nội bộ... 22/22 xã, thị trấn, đã xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, chào mừng các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị của đất nước và địa phương. Đường làng, ngõ xóm, nhà văn hóa thôn được vệ sinh sạch sẽ, 100% gia đình treo cờ tổ quốc, treo ảnh Bác trong các ngày Lễ, tết.

#### *Văn hoá, văn nghệ:*

Tổ chức các hoạt động văn hóa, xây dựng các chương trình văn nghệ tạo khí thế sôi nổi, vui tươi, rộng khắp trong cộng đồng dân cư. Kết quả có trên 95% số thôn, bản, xóm phố đã xây dựng được chương trình văn nghệ với nội dung ca ngợi Đảng, Bác Hồ, ca ngợi đất nước, quê hương; Các loại hình Văn hoá, thể thao truyền thống dân tộc như Bài chòi TT Hồ Xá, Vĩnh Hoà, Vĩnh Giang; Chạy cù Vĩnh Nam; Đua thuyền TT Cửa Tùng được duy trì.

Tổ chức thành công hội thi giọng hát hay huyện Vĩnh Linh lần thứ 2-2015. Thông qua hội thi nhằm thúc đẩy phong trào ca hát đồng thời phát hiện nhiều thí sinh có năng khiếu văn nghệ để tham gia vào phong trào VHVN của huyện. Tổ chức thực hiện chương trình Văn nghệ tổng hợp chào mừng KN 70 năm truyền thống các ngành thuộc UBND huyện. Xây dựng chương trình, tuyển chọn các hạt nhân Văn nghệ, tổ chức tập luyện tham gia Liên hoan Dân và hát dân ca Tỉnh năm 2015. Tham gia giải thưởng Mỹ thuật thiếu nhi Việt Nam Tỉnh Quảng Trị đạt 12 giải.

#### *Thể dục, thể thao:*

Trong 9 tháng đầu năm, nhiều hoạt động TDTT diễn ra rộng khắp nhất là dịp Lễ, tết. Một số hoạt động thể dục thể thao diễn ra thành công trên địa bàn huyện như:

Giải bóng chuyền truyền thống đầu năm khai mạc sáng ngày 03 âm lịch; Hội thi thể thao học đường; Giải Bóng đá của Công an huyện. Tham gia và giành được kết quả cao ở các giải do tỉnh tổ chức như: Hội LHPN huyện đạt giải nhất giải Bóng chuyền Nữ nông thôn tỉnh Quảng Trị; 01 giải ba và 01 giải nhất giải đua thuyền truyền thống 30/4; Giải nhất Việt giả Tỉnh. Tổ chức các hoạt động TDTT ở địa phương mừng Đảng, mừng Xuân trên khắp toàn huyện. Các hoạt động thể thao chào mừng Đại hội Huyện đảng bộ và kỷ niệm ngày thành lập các ngành. Tham gia giải bóng đá nam 7 người Tỉnh Quảng Trị đạt giải nhất; Duy trì các hoạt động Thể dục, thể thao ở địa phương cũng như ở nhà tập luyện và thi đấu huyện.

*Xây dựng đời sống văn hoá, công tác gia đình:*

Kiện toàn lại Ban chỉ đạo Công tác gia đình của huyện đồng thời triển khai kế hoạch Công tác gia đình năm 2015. Hướng dẫn tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3; ngày Gia đình Việt Nam 28/6.

Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị 49-CT/TW của Ban Bí thư “Về xây dựng gia đình thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước”; Đánh giá sơ kết Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam giai đoạn 2012 – 2015; Đánh giá tổng kết tình hình thực hiện Kế hoạch Hành động phòng, chống bạo lực gia đình giai đoạn 2008 - 2015; Sơ kết 5 năm thực hiện Đề án "Tuyên truyền giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình Việt Nam" giai đoạn 2010 - 2015; Triển khai Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn 2030 và các văn bản, đề án thực hiện công tác gia đình giai đoạn 2011 - 2015.

Xây dựng kế hoạch hoạt động của Ban chỉ đạo Phong trào "TĐĐKXD ĐSVH" năm 2015. Hướng dẫn các xã, thị trấn đăng ký xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới và phát động xây dựng thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị; tổng hợp số liệu gia đình văn hóa hàng năm và phân bổ chỉ tiêu công nhận lại làng, bản, khóm phố văn hóa. Hướng dẫn đăng ký cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa.

Hoàn thành quy ước xây dựng bản văn hóa cho 08 bản của xã Vĩnh Ô. Tiếp tục hướng dẫn các xã, thị trấn bổ sung hương ước, quy ước làng bản, khóm phố văn hóa; hoàn thiện hồ sơ đăng ký xây dựng xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới và thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị.

*Công tác Du lịch, bảo tồn bảo tàng, thư viện:*

Phối hợp với đoàn làm phim VTC-14 giới thiệu, quảng bá địa chỉ quy hoạch khu du lịch Rú Lịnh.

Thường xuyên mở cửa bảo tàng đón khách tham quan, tổ chức cho 88 tân binh của huyện đến thăm bảo tàng trước lúc lên đường nhập ngũ, nhằm giáo dục truyền thống cách mạng, tinh thần yêu nước và đạo lý "uống nước nhớ nguồn" cho tuổi trẻ Vĩnh Lịnh tiếp bước cha ông. Triển khai kế hoạch tu sửa, trưng bày bổ sung bảo tàng đặc biệt phần thời kỳ đổi mới. Tổ chức đợt khảo sát, sưu tầm văn hóa phi vật thể trên địa bàn toàn huyện.

Thường xuyên mở cửa phục vụ bạn đọc, trong 9 tháng đầu năm đã có gần 3000 lượt đọc giả mượn và đọc sách, 900 lượt người truy cập Internet tại phòng đọc điện tử. Phối hợp Tỉnh tổ chức truyền thông Internet cho cộng đồng và phụ nữ.

*Công tác quản lý nhà nước, thanh kiểm tra:*

Đã tiến hành kiểm tra, lập biên bản đề nghị Sở VH,TT&DL cấp giấy phép cho 03 cơ sở kinh doanh Karaoke; Đề nghị Sở TT&TT cấp giấy chứng nhận cho 06 cơ sở kinh doanh trò chơi điện tử công cộng.

Thành lập đội liên ngành kiểm tra hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa công cộng và Internet, tiến hành kiểm tra 11 cơ sở, phát hiện 02 cơ sở vi phạm đã xử lý dứt điểm.

#### **4. Chính sách xã hội - Lao động, việc làm và xoá đói giảm nghèo:**

##### **Công tác chính sách, có công:**

Tiếp nhận, giải quyết tổng số: 4135 hồ sơ, quyết định các loại: 207 hồ sơ người HĐKC bị nhiễm chất độc hóa học, rà soát 2500 hồ sơ thờ cúng; Tiếp nhận 350 hồ sơ bảo hiểm mới, 65 hồ sơ đính chính thông tin; Rà soát, lập danh sách trình 104 hồ sơ đề nghị phong tặng, truy tặng danh hiệu vinh dự nhà nước BMVNAH năm 2015; Giải quyết chi trả cho 298 hồ sơ mai táng phí, 150 hồ sơ kháng chiến các loại; Tiếp nhận 80 hồ sơ mai táng phí mới. Đề nghị mới 366 hồ sơ CĐHH, 15 hồ sơ hưởng chế độ tù đầy.

Thực hiện tốt kế hoạch Hoa dâng mộ liệt sỹ trên tất cả các nghĩa trang liệt sỹ huyện và các xã, thị trấn với trên 9000 mộ liệt sỹ, 1147 mộ liệt sỹ gia đình quản lý được dâng hoa, dâng hương. Hoàn chỉnh danh sách điều dưỡng 2015: 1517 người, trong đó 238 đối tượng đi điều dưỡng tập trung (215 đối tượng điều dưỡng trong tỉnh, 23 đối tượng điều dưỡng ngoại tỉnh). Phân bổ kinh phí xây dựng và sửa chữa nhà ở cho đối tượng người có công theo Quyết định 22/TTg : 5.380 triệu đồng ( xây mới 10 nhà, sửa chữa 249 nhà ). Nguồn Quỹ ĐOÀN, xã hội hóa hỗ trợ: 17 nhà tình nghĩa, 3 nhà sửa chữa. Xây dựng xong hệ thống điện chiếu sáng tại nghĩa trang Vĩnh linh, với trị giá trên 750 triệu (kinh phí Tỉnh hỗ trợ 500 triệu, Quỹ ĐOÀN huyện 250 triệu).

Chi trả trợ cấp ưu đãi cho người có công trong 9 tháng đầu năm trên 49 tỷ đồng. Thu quỹ BVTE 198 triệu đồng và thu quỹ ĐOÀN 480 triệu đồng.

Tiếp đón trên 320 lượt thân nhân đến viếng thăm nghĩa trang liệt sỹ. Chuyển 11 mộ về quê và trả lại thông tin 7 mộ, thử AND 2 mộ, trả lời đơn thư 15 trường hợp, Tổ chức truy điệu đưa 1 hài cốt liệt sỹ vào an táng tại nghĩa trang. Thực hiện công tác chăm sóc, bảo vệ quản lý nghĩa trang tốt. Tổ chức viếng NTLS nhân dịp tết cổ truyền Ất mùi 2015 và kỷ niệm các ngày lễ lớn của quê hương, đất nước. Thực hiện việc đưa đón 115 bà mẹ, thân nhân bà mẹ dự lễ Trao tặng danh hiệu BMVNAH ngày 31/8/2015 tại tỉnh.

##### **Công tác bảo trợ xã hội - Lao động - Việc làm:**

###### *Công tác bảo trợ xã hội:*

Giải quyết công tác bảo trợ xã hội 366 người, trong đó: Người cao tuổi từ đủ 80 tuổi trở lên: 146; Người cao tuổi khuyết tật đặc biệt nặng: 05; Người cao tuổi khuyết tật nặng: 17; Người khuyết tật nặng: 19; Trẻ em khuyết tật đặc biệt nặng: 03; Trẻ em khuyết tật nặng: 3; Hộ gia đình nuôi người khuyết tật đặc biệt nặng: 70; Người khuyết tật và đơn thân nuôi con nhỏ phát sinh mới: 64; Mai táng phí: 39. Tiếp tục thực hiện điều chỉnh lương mới theo Nghị định 136/NĐ-CP 598 trường hợp.

Tổ chức thăm hỏi các xã đặc biệt khó khăn Vĩnh Ô, Vĩnh Khê, Vĩnh Hà và thăm và trao quà 100 đối tượng chính sách (trị giá 600 nghìn đồng/01 suất quà), thăm trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn và trao 100 suất quà (trị giá 300 nghìn đồng/01 suất quà), kinh phí từ Quỹ ĐOĐN và Quỹ BTTE huyện. Thăm tặng quà các tổ chức, đơn vị trực tết và bệnh nhân điều trị bệnh tại bệnh viện đa khoa huyện đêm 30 tết 100.000 đồng/ bệnh nhân. Thực hiện tốt công tác chỉ trả các loại trợ cấp kịp thời, hiệu quả. Ngoài ra, các xã thị trấn còn huy động được các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân thăm đối tượng chính sách xã hội trị giá: 1.339.675.000đ.

Tiếp nhận và phân bổ 101,07 tấn gạo cho nhân dân thiếu đói nhân dịp tết Ất Mùi 2015 và kiểm tra tình hình cấp phát gạo hỗ trợ cứu đói cho nhân dân tại các xã, thị trấn trong toàn huyện cứu đói 01 tháng cho 1822 hộ với 3369 khẩu (15kg/người/tháng)

#### *Giảm nghèo- Lao động việc làm:*

Phối hợp một số công ty tổ chức tuyên truyền, tuyển dụng lao động đi làm việc ở nước ngoài tại một số xã, thị trấn. Tổ chức mở 21 lớp dạy nghề cho 635 lao động nông thôn, với nguồn kinh phí 560 triệu đồng. Ngoài ra còn liên kết với các cơ sở dạy nghề và các tổ chức đoàn thể trong và ngoài tỉnh tuyển dụng thêm 67 lao động nông thôn trên địa bàn. Mở 3 lớp kỹ thuật chế biến món ăn cho lao động nông thôn tại 3 đơn vị: Vĩnh Nam; Vĩnh Chấp và TT Bến Quan, khai giảng lớp nghề Sơ cấp sửa chữa máy nông- ngư nghiệp tại xã Vĩnh Lâm.

Tiếp nhận, làm thông báo thang bảng lương cho 5 doanh nghiệp. Thực hiện công tác chính sách đối với hộ nghèo và hộ cận nghèo trên địa bàn huyện (cấp phát 1686 sổ hộ nghèo và 1808 sổ cận nghèo; mua BHYT cho 2200 người thuộc hộ cận nghèo với kinh phí trên 1,3 tỷ đồng; kiểm tra, làm thủ tục công nhận bổ sung 30 hộ nghèo và 2 hộ cận nghèo; điều tra rà soát nhà ở hộ nghèo, hộ cận nghèo ở vùng ngập lụt và phân bổ kinh phí : 828 triệu, xây dựng 69 nhà). Tổng hợp số liệu, báo cáo công tác giảm nghèo năm 2014, kế hoạch 2015 và 11 bản nghèo theo Quyết định 1695.

Tổ chức tập huấn, triển khai, thực hiện tốt kế hoạch số 22 của UBND huyện về điều tra, cập nhật biến động cung cầu lao động. Tổ chức điều tra về cầu lao động tại 151 công ty, doanh nghiệp trên địa bàn huyện. Phối hợp với Trung tâm giới thiệu việc làm tỉnh tổ chức thành công phiên giao dịch việc làm cụm xã, thu hút được đông đảo nhân dân đến tìm hiểu, nắm bắt thông tin lao động - việc làm. Tiếp tục nhập Thông tin biến động về Cung Lao động năm 2015, Điều tra lao động và nhu cầu sử dụng lao động trong các loại hình doanh nghiệp năm 2015. Tổ chức tiếp nhận kiểm tra nghiệm thu số điều tra biến động thông tin về cung lao động năm 2015 và nhập dữ liệu phần mềm máy tính. Tổ chức điều tra lao động và nhu cầu sử dụng lao động trong các doanh nghiệp năm 2015 trên địa bàn huyện

#### *Công tác trẻ em.*

Triển khai thực hiện Quyết định 34/2014/QĐ-TTg về quy định tiêu chuẩn xã, phường, thị trấn phù hợp với trẻ em. Thực hiện kế hoạch số 28 ngày 11/5/2015 về triển khai tháng hành động vì trẻ em năm 2015. Tổ chức đoàn trẻ em tham gia Hội thi Quyền trẻ em cấp tỉnh đạt giải nhì toàn đoàn. Triển khai kế hoạch, hướng dẫn cơ sở tổ chức nhiều hoạt động vui chơi văn hóa văn nghệ, liên hoan tặng quà cho trẻ em, thăm tặng quà động viên trẻ em nhân ngày Quốc tế thiếu nhi và Tết trung thu.

Tổng kết hoạt động Quỹ bảo trợ trẻ em năm 2014. Vận động đóng góp xây dựng Quỹ Bảo trợ trẻ em năm 2015. Hỗ trợ cơ sở vật chất và đồ chơi cho 5 trường mầm non: Vĩnh Thái, Vĩnh Long, Vĩnh Khê, Vĩnh Hà, Vĩnh Sơn. Điều tra, khảo sát lập hồ sơ dự án đề xuất trao học bổng và tặng quà trẻ em. Trong 9 tháng đã có: 40 em được Quỹ bảo trợ trẻ em huyện bảo trợ với mức 200.000đ/tháng, thời hạn 3 năm; 03 trẻ em nhận học bổng Quỹ bảo trợ trẻ em Việt Nam mức 5.000.000đ/năm; 05 trẻ em nhận học bổng VIETNED mức 3.500.000đ/năm, 8 trẻ em nhận học bổng FPT mức 1.200.000đ/năm; 100 em nhận học bổng Zishan foundation mức 1.200.000đ - 1.600.000đ/năm. Có 300 trẻ em được nhận quà tặng mức từ 300.000đ – 1.000.000đ

Tổ chức 02 lớp tập huấn kỹ năng, giá trị sống và hệ thống BVTE cho cán bộ xã, thôn của các xã Vĩnh Trung, Vĩnh Thái, Vĩnh Thủy, Vĩnh Thạch; 01 lớp tập huấn cho nhóm trẻ em nông cốt; 6 cuộc họp giao ban với các xã trong hệ thống BVTE; tổ chức khám sàng lọc bệnh tim bẩm sinh cho 80 trẻ em, lập 4 hồ sơ trẻ em cần phẫu thuật đề nghị hỗ trợ phẫu thuật.

Tổ chức tọa đàm, truyền thông về người khuyết tật, trẻ em khuyết tật và tặng quà cho trẻ em khuyết tật khó khăn tại các xã Vĩnh Thạch, Vĩnh Lâm, Vĩnh Long, Vĩnh Tú và TT Hồ Xá nhân ngày người khuyết tật Việt Nam 18/4/2015. Tặng xe đạp cho 20 học sinh có hoàn cảnh khó khăn hiếu học nhân đại hội khuyến học huyện. Tổ chức hội thảo giáo dục hòa nhập trẻ khuyết tật, tổ chức tốt việc họp giao ban và chỉ đạo các đơn vị thuộc dự án CRS tổ chức sinh hoạt nhóm, sinh hoạt định kỳ và nâng cao hiệu quả hoạt động dự án CRS tại huyện.

### III. CÔNG TÁC XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN THỰC THI PHÁP LUẬT:

#### 1. Công tác tổ chức cán bộ công chức, viên chức:

- Phối hợp với Ban Tổ chức Huyện ủy thực hiện quy trình lấy phiếu tín nhiệm đề nghị bổ nhiệm lại cán bộ lãnh đạo một số phòng chuyên môn thuộc UBND huyện gồm: cấp phó cho 3 đơn vị sự nghiệp, bổ nhiệm lại Phó trưởng phòng Nông nghiệp PTNT và trình các trường hợp đề nghị kéo dài thời hạn giữ chức vụ đến tuổi nghỉ hưu, bổ nhiệm chức danh Giám đốc Trung tâm DS-KHH&GD, Phó Trưởng phòng VH-TT; bổ nhiệm lại chức vụ Trưởng phòng TN-MT.

- Ban hành quyết định bổ nhiệm lại đối với 31 trường hợp, kéo dài thời hạn giữ chức vụ đến tuổi nghỉ hưu đối với 19 trường hợp là Hiệu trưởng, Phó hiệu trưởng các trường. Đồng thời bổ nhiệm mới Hiệu trưởng, Phó hiệu trưởng trường tiểu học Vĩnh Sơn, Phó hiệu trưởng trường THCS Vĩnh Nam, Phó hiệu trưởng trường mầm non Sơn Ca. Điều động chuyển đổi vị trí Hiệu trưởng đối với 02 trường hợp.

- Tổ chức lấy phiếu tín nhiệm đối với 31 Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng các trường học đến thời hạn bổ nhiệm lại.

- Đối với khối trường học bổ nhiệm chức vụ Phó Hiệu trưởng trường tiểu học Vĩnh Hiền, bổ nhiệm Phó Hiệu trưởng trường mầm non Hoa Phượng và trường mầm non Quyết Thắng thị trấn Bến Quan. Đồng thời cử Phó Hiệu trưởng trường THCS Vĩnh Chấp phụ trách đơn vị do Hiệu trưởng về nghỉ chế độ hưu trí.

- Điều động bố trí kế toán cho trường tiểu học Vĩnh Thạch và trường tiểu học Vĩnh Thành, đảm bảo kịp thời cho hoạt động tài chính ngân sách của đơn vị.

- Xây dựng kế hoạch tuyển dụng viên chức Sự nghiệp giáo dục năm 2015 trình Sở Nội vụ thẩm định.

- Xây dựng kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác theo Nghị định số 158/2007/NĐ-CP và triển khai tổ chức thực hiện tại các cơ quan chuyên môn, trường học, UBND các xã, thị trấn thuộc huyện.

- Thực hiện nâng lương trước thời hạn cho 29 cán bộ công chức, viên chức, nâng bậc lương thường xuyên phụ cấp TNVK và phụ cấp thâm niên nghề cho 82 trường hợp, nâng lương trước thời hạn do có thông báo nghỉ hưu 42 người, nâng TNVK và thâm niên nghề 42 người là cán bộ công chức các phòng, ban. Thẩm định thỏa thuận bằng văn bản đối với viên chức hưởng thâm niên nghề, thâm niên vượt khung lần đầu cho 48 trường hợp đảm bảo kịp thời và đúng quy định, ban hành quyết định nghỉ hưu 06 người, chuyển ngạch cho 02 người, bổ nhiệm vào ngạch cho viên chức hoàn thành thời gian tập sự 16 trường hợp.

- Quyết định nghỉ hưu theo chế độ đối với 02 công chức, 16 viên chức và thông báo nghỉ hưu cho 16 trường hợp

- Triển khai hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện tinh giản biên chế theo Nghị định 108/2014/NĐ-CP.

## **2. Xây dựng chính quyền cơ sở, địa giới hành chính**

- Quyết định nâng lương thường xuyên, chuyển xếp lương, xếp lương, xếp phụ cấp chức vụ, thâm niên trường công an cho cán bộ công chức xã 206 người; Quyết định nghỉ hưu, nghỉ việc theo chế độ 16 người; Quyết định phê chuẩn Thường trực HĐND và Thành viên UBND xã, thị trấn; Quyết định bổ nhiệm Phó trưởng Công an xã Vĩnh Giang, Phó chỉ huy trưởng quân sự xã Vĩnh Ô:

- Quyết định miễn nhiệm, bổ nhiệm Trưởng công an xã Vĩnh Lâm, phê chuẩn kết quả bầu cử bổ sung Thường trực HĐND, Thành viên UBND các xã: Vĩnh Chấp, Vĩnh Khê, Vĩnh Thái, Vĩnh Thủy, Vĩnh Lâm, thị trấn Cửa Tùng, Vĩnh Hiền, Vĩnh Tú, Vĩnh Tân.

- Chỉ đạo các phòng: TN&MT, Văn phòng ĐKQSD đất, UBND các xã Vĩnh Giang, Vĩnh Thành xác định ĐGHG theo kiến nghị của công dân.

## **3. Công tác cải cách hành chính**

- Báo cáo sơ kết công tác CCHC Nhà nước giai đoạn I (2011-2015) và phương hướng, nhiệm vụ CCHC Nhà nước giai đoạn II (2016-2020).

- Lập danh sách cử 30 CBCC tham gia bồi dưỡng kỹ năng quản lý công việc cá nhân và tham mưu xử lý công việc theo công văn số 255/SNV-CCVC ngày 08/6/2015 của Sở Nội vụ tỉnh Quảng Trị; cử 02 công chức Phòng Nội vụ tham gia tập huấn công tác đào tạo và công tác Thanh niên.

- Xem xét để quyết định cử 17 CBCC tham gia lớp bồi dưỡng kỹ năng quản lý cấp phòng và 15 CBCC xã tham gia lớp bồi dưỡng nghiệp vụ Văn phòng-Thống kê theo thông báo số 124/SNV-CCVC ngày 07/7/2015; cử 1 công chức huyện và 4 cán bộ, công chức xã thuộc UBND huyện Vĩnh Linh, tham gia lớp bồi dưỡng kỹ năng nghiệp vụ QLNN về Tôn giáo năm 2015 theo công văn số 115/BTG-HCTH ngày 12/8/2015 của ban Tôn giáo, Sở Nội vụ Tỉnh Quảng Trị.

- Thực hiện việc khảo sát sự hài lòng của người dân đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính Nhà nước tại 4 xã, thị trấn: thị trấn Hồ Xá, xã Vĩnh Hòa, xã Vĩnh Giang và xã Vĩnh Thủy.



#### **4. Công tác Thi đua, khen thưởng; Công tác QLNN về Văn thư, lưu trữ; Tôn giáo; Hội; Tổ chức Phi chính phủ và công tác QLNN về Thanh niên:**

##### **a) Công tác Thi đua, khen thưởng :**

- Tổ chức thành công Đại hội thi đua yêu nước huyện lần thứ II giai đoạn 2015-2020. Bầu chọn 4 tập thể, 10 cá nhân tiêu biểu dự Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Quảng Trị lần thứ IV và hoàn thiện hồ sơ và gửi Hội đồng TĐKT tỉnh.

Làm tốt công tác thi đua khen thưởng nhằm động viên kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trên các lĩnh vực công tác.

- Trình đề nghị Trung ương khen thưởng: Huân chương Độc lập hạng Nhì: 2 cá nhân; Huân chương Lao động hạng Nhì: Nhân dân và cán bộ xã Vĩnh Kim; Huân chương Lao động hạng Ba cho 1 tập thể và 7 cá nhân; Cờ Thi đua của Chính phủ cho 1 tập thể; Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ cho 2 tập thể và 3 cá nhân.

- Trình đề nghị UBND tỉnh khen thưởng: Cờ thi đua của UBND tỉnh: 3 đơn vị xã; Tập thể lao động xuất sắc: 21 tập thể; Chiến sỹ thi đua tỉnh: 5 cá nhân; Bằng khen UBND tỉnh cho 13 tập thể và 24 cá nhân.

- Tiếp nhận Quyết định khen thưởng của Chủ tịch UBND tỉnh cho huyện Vĩnh Linh năm 2014 gồm: Cờ thi đua của UBND tỉnh 02 tập thể; Tập thể lao động xuất sắc 19 tập thể; Bằng khen của UBND tỉnh cho 12 tập thể và 24 cá nhân; Chiến sỹ thi đua tỉnh cho 03 cá nhân.

- Tiến hành trao thưởng của UBND tỉnh năm 2015 và khen thưởng 20 tháng cao điểm Chào mừng kỷ niệm 60 năm truyền thống huyện Vĩnh Linh tại Đại hội thi đua yêu nước huyện Vĩnh Linh ngày 20/5/2015 gồm: 02 cờ thi đua UBND tỉnh; 19 tập thể lao động xuất sắc; 03 Chiến sỹ thi đua tỉnh; 15 Bằng khen cho tập thể và 27 bằng khen cho cá nhân.

- Trình UBND tỉnh, Hội đồng TĐKT tỉnh, Ban TĐKT tỉnh khen thưởng cho 02 tập thể và 6 cá nhân của hai trường THCS Vĩnh Long và THCS Vĩnh Chấp nhân kỷ niệm 50 năm thành lập trường. Trình các cấp đề nghị khen thưởng cho 61 tập thể, 154 cá nhân ngành Giáo dục đào tạo huyện năm học 2014-2015.

Tiếp nhận và tiến hành thẩm định Hồ sơ khen thưởng thành tích kháng chiến của các xã, thị trấn.

##### **b) Công tác QLNN về Văn thư, lưu trữ**

- UBND huyện ban hành kế hoạch công tác Văn thư, lưu trữ năm 2015

##### **c) Công tác Hội và Tôn giáo:**

- UBND huyện phê duyệt chức danh Hội giáo chức huyện Vĩnh Linh; ban hành quyết định công nhận kết quả bầu bổ sung chức danh Chủ tịch Hội NNCĐDC xã Vĩnh Thủy; theo dõi, nắm bắt và báo cáo kịp thời các hoạt động liên quan đến công tác Tôn giáo trên địa bàn huyện.

##### **d) Công tác QLNN về Thanh niên :**

- Tiếp nhận Thanh niên tình nguyện theo Đề án 500 về công tác tại 3 xã: Vĩnh Giang, Vĩnh Thái, Vĩnh Thạch.

#### **5. Công tác Thanh tra:**

- Thực hiện: 01 cuộc theo kế hoạch năm 2015 đã được phê duyệt. Chủ tịch UBND huyện Vĩnh Linh ban hành Kết luận số 493/KH-UBND v/v thanh tra thực hiện cấp bù miễn thu thủy lợi phí tại các HTX: DVNN Vĩnh Kim, DVNN Vĩnh Hiền, DVNN Nam Hồ, NNDVTH Vĩnh Thạch huyện Vĩnh Linh.

- Phát hiện sai phạm về kinh tế với tổng số tiền: **515.932.740 đồng**, chưa phát hiện hành vi tham nhũng.

- Kiến nghị xử lý về kinh tế với tổng số tiền: **515.932.740 đồng**, cụ thể:

+ Thu hồi về tài khoản tạm giữ thanh tra:	430.537.740
+ Thu hồi về quỹ HTX:	6.817.000
+ Kiến nghị khác ( <i>miễn thu hồi</i> )	78.578.000

- Đã thu hồi về tài khoản tạm giữ thanh tra số tiền: 89.445.000 đồng

## **6. Công tác tiếp dân; giải quyết đơn thư**

### **a. Công tác tiếp công dân**

- Tại trụ sở tiếp công dân đã tiếp 93 người /86 lượt (75 vụ) chủ yếu là kiến nghị, phản ánh ở lĩnh vực hành chính và tư pháp

Trong đó: Số vụ việc có nội dung cũ = 33 vụ; mới phát sinh = 42 vụ

#### **- Phân loại thẩm quyền xử lý qua tiếp công dân**

+ Thuộc thẩm quyền giải quyết: 0 vụ  
+ Không thuộc thẩm quyền giải quyết: 75 vụ

#### **- Kết quả giải quyết**

+ Số vụ việc chưa được giải quyết: 45 vụ  
+ Số vụ việc được giải quyết: 30 vụ

### **b. Tiếp dân định kỳ của Chủ tịch UBND huyện**

- Trong 9 tháng có 60 người/59 lượt/59 vụ, nội dung chủ yếu là kiến nghị, phản ánh trên lĩnh vực hành chính và tư pháp

Trong đó: Số vụ việc cũ = 53 vụ; mới phát sinh = 06 vụ

#### **- Phân loại thẩm quyền xử lý qua tiếp công dân**

+ Thuộc thẩm quyền giải quyết: 11 vụ  
+ Không thuộc thẩm quyền giải quyết: 48 vụ

#### **- Kết quả giải quyết**

+ Số vụ việc chưa được giải quyết: 33 vụ  
+ Số vụ việc được giải quyết: 26 vụ

**c. Tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh** (gửi tại Trụ sở tiếp dân huyện, gửi qua dịch vụ bưu chính đến Chủ tịch UBND huyện, UBND huyện)

#### **- Tiếp nhận**

+ Số đơn tiếp nhận kỳ trước, xử lý kỳ này: **02 đơn/01 vụ** (tháng 12/2014)

+ Số đơn tiếp nhận trong kỳ: **77 đơn/65 vụ**

#### **- Phân loại và xử lý đơn**

+ **Kỳ trước: đơn đã tiếp nhận kỳ trước chưa xử lý chuyển sang kỳ này đang xử lý và đã xử lý ( tháng 12/2014 là 02 đơn/01 vụ)**

+ **Đơn tiếp nhận kỳ này: 77 đơn/65 vụ**

Đã xử lý: 76 đơn/64 vụ

### **7. Công tác Tư Pháp:**

#### **a. Công tác văn bản và kiểm soát TTHC:**

- Trong 9 tháng đầu năm 2015, đã tiến hành kiểm tra 72 Nghị quyết của HĐND các xã, thị trấn gửi đến. Trong đó có 60 văn bản là văn bản quy phạm pháp luật. Qua kiểm tra phát hiện có 02 nghị quyết trái pháp luật, Phòng Tư pháp đã có văn bản yêu cầu TT HĐND xã tự kiểm tra để xử lý theo quy định của pháp luật.

Xây dựng kế hoạch và kiểm tra văn bản do UBND huyện ban hành năm 2014.

Thẩm định 18 hương ước, quy ước. Trong đó:

+ Làng văn hóa, gia đình văn hóa: 16 đơn vị

+ Mô hình làng không có người sinh con thứ 3 trở lên: 2 đơn vị

Thực hiện báo cáo kiểm soát TTHC 9 tháng năm 2015 theo Thông tư 05/2014/TT-BTP gửi Sở Tư pháp đúng thời gian quy định.

Phối hợp với Sở Tư pháp kiểm tra công tác Kiểm soát TTHC tại UBND huyện, Phòng LĐ-TBXH, UBND xã Vĩnh Tú, UBND xã Vĩnh Hiền.

#### **b. Công tác phổ biến, tuyên truyền giáo dục pháp luật:**

Triển khai tổ chức cuộc thi viết “Tìm hiểu Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt nam” theo kế hoạch của cấp trên. Tổng hợp bài dự thi tìm hiểu của các đơn vị và nộp cho Ban tổ chức cuộc thi tỉnh đúng thời gian quy định với số lượng 5.661 bài, trong đó thí sinh dự thi là nam có 2.658 bài, nữ 3.013 bài. Dân tộc kinh 5.638 bài, dân tộc Vân Kiều, 17 bài, dân tộc khác 05 bài. Kết quả cuộc thi: Cán bộ và nhân dân huyện Vĩnh Linh đạt giải Ba và có 02 cá nhân đạt giải Khuyến khích cấp tỉnh.

Ban hành kế hoạch triển khai và tổng hợp ý kiến nhân dân tham gia Dự thảo Bộ Luật Dân sự sửa đổi.

Ban hành kế hoạch triển khai và tổng hợp ý kiến nhân dân tham gia Dự thảo Bộ Luật Hình sự sửa đổi.

Triển khai phổ biến Luật Hôn nhân và gia đình, Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật về Thuế, Luật Bảo vệ môi trường, Luật Đầu tư công, Luật Công chứng; Luật Căn cước công dân; Luật Hộ tịch; Nghị định 23/2015/NĐ-CP.

Triển khai Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo và Luật Viên chức cho hơn 1.500 công chức, viên chức ngành giáo dục trên địa bàn huyện.

#### **c. Công tác hộ tịch:**

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 1381/KH-UBND ngày 21 tháng 4 năm 2015 của UBND tỉnh Quảng Trị về triển khai thi hành Luật Hộ tịch trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; UBND huyện ban hành kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 11/6/2015 và tổ chức triển khai hội nghị quán triệt phổ biến Luật Hộ tịch cho hơn 140 người là lãnh đạo huyện, xã, thị trấn và công chức Tư pháp – Hộ tịch, Công an huyện, xã, thị trấn.

- Mở 01 lớp tập huấn ứng dụng phần mềm Đăng ký và quản lý Hộ tịch cho đội ngũ cán bộ, công chức Phòng Tư pháp và công chức Tư pháp – Hộ tịch các xã, thị trấn với thời gian 02 ngày.

Thực hiện các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền. Phòng Tư pháp đã tiếp nhận 261 trường hợp yêu cầu thay đổi, cải chính hộ tịch, cấp lại bản chính Giấy khai sinh cụ thể là:

- + Thay đổi họ tên, chữ đệm, cải chính ngày tháng năm sinh: 58 trường hợp;
- + Cấp lại bản chính Giấy khai sinh: 128 trường hợp;
- + Cấp bản sao giấy khai sinh: 75 trường hợp;
- + Trả hồ sơ: 06 trường hợp.

Các thủ tục hành chính trong lĩnh vực Hộ tịch được thực hiện đúng pháp luật và thời gian quy định.

- Thu hồi và hủy bỏ thông tin trong sổ đăng ký khai sinh, bản chính Giấy khai sinh đăng ký trái pháp luật: 01 trường hợp (xã Vĩnh Ô).

- Thu hồi và hủy bỏ thông tin trong sổ đăng ký kết hôn, bản chính Giấy chứng nhận kết hôn đăng ký trái pháp luật: 02 trường hợp (xã Vĩnh Lâm, xã Vĩnh Nam);

- Thực hiện chế độ báo cáo thống kê Tư pháp năm gửi Sở Tư pháp đúng thời gian quy định.

#### **d. Công tác chứng thực**

Tổ chức hội nghị triển khai Nghị định 23/2015/NĐ-CP về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký, chứng thực hợp đồng giao dịch cho lãnh đạo huyện, các phòng ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn và công chức tư pháp – Hộ tịch cấp xã.

Phòng Tư pháp huyện đã chứng thực cho 802 trường hợp với 8.233 bản sao. Chứng thực chữ ký 05 trường hợp và chứng thực chữ ký người dịch 02 trường hợp.

#### **e. Công tác trợ giúp pháp lý**

Phòng Tư pháp đã tiến hành tư vấn pháp lý 22 trường hợp thuộc các lĩnh vực hộ tịch, chính sách, đất đai.

Phối hợp với Trung tâm trợ giúp pháp lý tỉnh Quảng Trị tiến hành trợ giúp pháp lý lưu động tại các xã: Vĩnh Ô, Vĩnh Hà, Vĩnh Khê và một số điểm khác trên địa bàn huyện.

### **IV. CÔNG TÁC QUỐC PHÒNG & AN NINH:**

#### **1. Công tác Quốc Phòng:**

Ban chỉ huy quân sự huyện đã chủ động tham mưu xây dựng kế hoạch, tổ chức tổng kết công tác QP&AN năm 2014- xây dựng kế hoạch năm 2015; làm tốt

công tác tuyên quân năm 2015; tham mưu ban hành các kế hoạch, chỉ thị về công tác Quốc phòng và kiện toàn kịp thời các Ban chỉ đạo; tổ chức tổng kết 25 năm thực hiện chủ trương xây dựng cơ sở xã, thị trấn ATLC-SSCĐ và an ninh trật tự Duy trì nghiêm túc chế độ trực SSCĐ ở các cấp. Thực hiện nghiêm túc kế hoạch huấn luyện quân sự và bồi dưỡng kiến thức quốc phòng cho các đối tượng; chủ động phối hợp và thực hiện tốt công tác bảo vệ an toàn các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước và Đại hội Đảng các cấp.

## **2. An ninh Chính trị và TTATXH:**

- Tình hình ANCT tiếp tục giữ vững và ổn định. Công an huyện đã chủ động tham mưu xây dựng kế hoạch đồng thời tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác đấu tranh phòng chống các loại tội phạm; giữ gìn trật tự an toàn giao thông. Bảo vệ an toàn các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của quê hương đất nước và Đại hội Đảng các cấp tiến đến đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII của đảng.

- Tổ chức tốt các hoạt động và lễ kỷ niệm 70 năm ngày thành lập LLCAND (19/8/1945-19/8/2015); 10 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ.

- Tình hình phạm pháp hình sự: 9 tháng qua trên địa bàn huyện xảy ra 51 vụ phạm pháp hình sự làm bị thương 04 người; tài sản thiệt hại 1.238.900.000 đồng, đã đấu tranh làm rõ 38/51 vụ so với cùng kỳ năm trước giảm 2 vụ.

- Về tai tệ nạn xã hội: Trong 9 tháng đã xảy ra 38 vụ; Trong đó:  
+Tai nạn giao thông là 19 vụ làm chết 18 người, tài sản ước tính 320.000.000 đồng so với cùng kỳ năm trước tăng 03 vụ

+ Tai nạn khác xảy ra 25 vụ làm 06 người chết

## **Phần 2:**

### **MỘT SỐ NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM 3 THÁNG CUỐI NĂM 2015**

Trong 3 tháng cuối năm, các ngành và địa phương cần tập trung chỉ đạo phần đầu thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu về phát triển kinh tế, xã hội của cả năm; tích cực chủ động trong công tác phòng chống lụt bão, khắc phục hậu quả thiên tai. Các chỉ tiêu chính cần đạt được trong 3 tháng cuối năm 2015 cụ thể như sau:

#### **A. CÁC CHỈ TIÊU CƠ BẢN CÒN LẠI 3 THÁNG CUỐI NĂM.**

##### **I. CÁC CHỈ TIÊU VỀ KINH TẾ**

- Tổng giá trị sản xuất (theo giá so sánh năm 2010) tăng lên 15 - 16% so với năm 2014. Trong đó, nông - lâm - ngư nghiệp tăng 6 - 7%; công nghiệp - xây dựng tăng 17 - 18%; thương mại - dịch vụ tăng 19 - 20%.

- Chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng tăng dần tỷ trọng ngành công nghiệp - xây dựng, thương mại - dịch vụ. Tỷ trọng nông - lâm - ngư nghiệp chiếm 30 - 31%; công nghiệp - xây dựng chiếm 27 - 28%; dịch vụ chiếm 41 - 42%.

- Thu nhập bình quân đầu người đạt khoảng 30 triệu đồng/người/năm.

- Thu ngân sách trên địa bàn: 15,7 tỷ đồng

- Tổng chi ngân sách: 72,1 tỷ đồng; trong đó chi NS huyện 53,3 tỷ đồng

- Sản lượng thủy hải sản 594 tấn; nuôi trồng 385 tấn, đánh bắt 199 tấn.
  - Ngành chăn nuôi đến cuối năm 2015 chiếm tỷ trọng 25,1% trong giá trị ngành sản xuất Nông nghiệp tính theo giá hiện hành.
  - Giá trị sản xuất CN-TTCN theo giá so sánh 2010 là 159,4 tỷ đồng; trong đó khu vực ngoài quốc doanh 108,5 tỷ đồng.
  - Tổng mức bán lẻ và dịch vụ 411 tỷ đồng.
  - Trồng mới khoảng 1.700 - 1.800 ha rừng tập trung và 500.000 cây phân tán.
  - Trồng mới 60 ha hồ tiêu, diện tích hồ tiêu đến cuối năm 2015 đạt 1.207 ha.
- \* Tiếp tục thực hiện các chương trình, đề án đã đề ra trong phương hướng, nhiệm vụ năm 2015 như bê tông hoá nhựa hoá GTNT; xây dựng cơ sở hạ tầng, xây dựng nông thôn mới...

## **II. CÁC CHỈ TIÊU VỀ VĂN HOÁ - XÃ HỘI VÀ TÀI NGUYÊN - MÔI TRƯỜNG**

- Giảm tốc độ phát triển dân số tự nhiên xuống còn 0,8%.
- Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng theo cân nặng ở mức 8,2%.
- 20/22 (chiếm tỷ lệ 90%) xã, thị trấn đạt tiêu chuẩn phù hợp với trẻ em.
- Duy trì phổ cập giáo dục bậc tiểu học, THCS, mầm non 5 tuổi. Phần đầu có 5/22 xã, thị trấn đạt phổ cập bậc trung học phổ thông.
- Giảm tỷ lệ hộ nghèo đến cuối năm 2015 xuống còn 5,5 - 6%.
- Đến cuối năm 2015 có 18 xã đạt chuẩn mới Quốc gia về y tế, tăng 3 xã so với năm 2014.
- Số trường học đạt chuẩn Quốc gia đến cuối năm 2015 là 50/71 trường.
- Tỷ lệ rác thải được thu gom ở khu vực thị trấn 90%.
- Tỷ lệ dân cư được sử dụng nước hợp vệ sinh 90%.
- 92,3% làng, bản, xóm phố; 100% cơ quan đơn vị được công nhận văn hóa.
- An ninh chính trị ổn định, hạn chế số vụ phạm pháp hình sự và tai tệ nạn xã hội.

## **III. CÁC CHỈ TIÊU VỀ XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI**

Phần đầu đến cuối 2015 có thêm 4 xã (Vĩnh Thành, Vĩnh Lâm, Vĩnh Hiền, Vĩnh Nam) hoàn thành bộ tiêu chí Quốc gia xây dựng nông thôn mới đưa tổng số xã hoàn thành NTM lên 07 xã (chiếm 36,8%).

Số xã hoàn thành từ 15- 18 tiêu chí: 4 xã (Vĩnh Hòa, Vĩnh Trung, Vĩnh Giang, Vĩnh Tân).

Số xã hoàn thành từ 10 - 14 tiêu chí: 5 xã (Vĩnh Sơn, Vĩnh Long, Vĩnh Chấp, Vĩnh Tú, Vĩnh Thái).

Số xã đạt 7 - 9 tiêu chí: 03 xã (Vĩnh Ô, Vĩnh Khê và Vĩnh Hà).

### **B - NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP:**

Phát huy tối đa năng lực quản lý, điều hành nhà nước của các cấp chính quyền; huy động mọi nguồn lực cho đầu tư phát triển; khai thác có hiệu quả tiềm năng, lợi thế của huyện. Phần đầu đảm bảo đạt mức tăng trưởng kinh tế khá, chuyển dịch cơ cấu kinh tế đúng hướng; phát triển sản xuất nông - lâm- ngư nghiệp theo hướng sản xuất hàng hóa, nâng cao giá trị trên một đơn vị diện tích gắn với hiệu quả kinh tế; Nâng cao

dời sông vật chất, văn hóa tinh thần cho nhân dân; Thực hiện tốt các chương trình xóa đói giảm nghèo, giải quyết việc làm. Phát triển nguồn lực con người và đẩy mạnh việc ứng dụng khoa học công nghệ vào sản xuất. Tạo môi trường thuận lợi thu hút đầu tư, huy động có hiệu quả các nguồn lực để đầu tư phát triển sản xuất và tăng cường đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính và thực hành tiết kiệm chống lãng phí. Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, củng cố nền quốc phòng toàn dân. Giữ vững danh hiệu huyện điển hình về văn hoá và phát huy truyền thống đơn vị anh hùng lao động thời kỳ đổi mới.

Những nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm mà UBND huyện xác định phải tập trung chỉ đạo, điều hành trong 3 tháng cuối năm 2015 cụ thể như sau:

## **I. KINH TẾ:**

### **1. Nông nghiệp**

Tổng kết sản xuất nông nghiệp năm 2015 và triển khai kế hoạch vụ Đông Xuân 2015-2016. Chỉ đạo thực hiện các công tác chuẩn bị sản xuất vụ Đông Xuân 2015-2016.

Triển khai, chỉ đạo cơ sở thực hiện công tác tiêm phòng gia súc, gia cầm và công tác phòng, chống dịch bệnh cho vật nuôi vụ Thu năm 2015 đảm đạt hiệu quả. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác kiểm dịch vận chuyển, kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y trên địa bàn.

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật và quản lý bảo vệ rừng, phòng trừ sinh vật hại rừng và công tác phòng chống cháy rừng. Kiểm tra thực địa, chỉ đạo trồng rừng sản xuất, trồng cây phân tán năm 2015.

Chỉ đạo tuyên truyền công tác phòng chống dịch bệnh, chăm sóc quản lý, thu hoạch đối với vụ nuôi trồng thủy sản năm 2015. Thực hiện việc kiểm tra dịch bệnh trên tôm nuôi, công tác xử lý dập dịch bệnh. Tiếp tục việc triển khai Nghị định 67/2014/NĐ-CP của Chính phủ về một số chính sách phát triển thủy sản.

Kiểm tra việc thực hiện chính sách miễn thủy lợi phí và phúc tra số liệu diện tích được cấp bù thủy lợi phí năm 2015 tại các đơn vị để tiến hành thanh lý hợp đồng tưới tiêu nước; cấp bù kinh phí thủy lợi phí đợt 2 năm 2015.

Tổ chức tập huấn chuyển đổi HTX tại các xã: Vĩnh Sơn, Vĩnh Tú. Hướng dẫn hoàn thành thủ tục cấp giấy thành lập mới HTX tại xã Vĩnh Tân. Kiểm tra đôn đốc các HTX sớm hoàn thành thủ tục để tiến hành đại hội chuyển đổi HTX trong quý IV.

Cấp kinh phí hỗ trợ bảo vệ đất trồng lúa năm 2014 của các đơn vị với tổng số tiền 3.533.252.000 đ (Trong đó: Kinh phí hỗ trợ cho người dân sản xuất lúa: 1.830.702.000 đ và Kinh phí chi đầu tư xây dựng, duy tu bảo dưỡng các công trình thủy lợi, giao thông nội đồng: 1.702.550.000 đ).

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác phòng chống lụt bão và tìm kiếm cứu nạn trong mùa mưa bão.

### **2. Công nghiệp, xây dựng, thương mại – dịch vụ.**

Thực hiện công tác kiểm tra sản xuất của một số doanh nghiệp trên địa bàn, tiếp tục thực hiện công tác khuyến công để khuyến khích các cơ sở sản xuất kinh doanh công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp. Tăng cường công tác kiểm tra hoạt động kinh doanh, thương mại – dịch vụ, an toàn thực phẩm và chất lượng hàng hóa trên



địa bàn. Đẩy mạnh công tác nghiên cứu khoa học – công nghệ và áp dụng khoa học công nghệ vào thực tiễn cuộc sống, sản xuất, kinh doanh, ...

Kiểm tra thống kê nợ xây dựng cơ bản của các chủ đầu tư. Đơn đốc công tác quyết toán dự án hoàn thành đến 31/12/2015, phân đấu hoàn thành quyết toán các công trình do UBND huyện phê duyệt.

Triển khai thi công và hoàn thành các công trình xây dựng trong kế hoạch năm 2015 và các công trình chuyển tiếp năm 2014. Tăng cường công tác giám sát trong xây dựng, đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn. Giải ngân 100% vốn kế hoạch giao năm 2015. Xây dựng hoàn thành kế hoạch và chủ trương đầu tư cho các công trình kế hoạch năm 2016. Thu hút, kêu gọi đầu tư, triển khai xây dựng cơ sở hạ tầng cụm công nghiệp làng nghề Cửa Tùng.

### **3. Tài chính – Kế hoạch**

Tiếp tục đẩy mạnh công tác thu ngân sách, thực hiện thu đúng, thu đủ các khoản thuế, phí và lệ phí theo quy định. Tăng cường quản lý, kiểm tra, thanh tra đối với hoạt động sản xuất kinh doanh, các đối tượng nộp thuế trên địa bàn. Tạo điều kiện thuận lợi và thúc đẩy mạnh mẽ sản xuất, kinh doanh nhằm nuôi dưỡng nguồn thu và tăng nguồn thu cho ngân sách.

Lập kế hoạch Kinh tế - xã hội huyện năm 2016, lập kế hoạch đầu tư xây dựng cơ bản huyện năm 2016, lập kế hoạch sản xuất vụ Đông xuân 2015 – 2016.

Kiểm tra, đơn đốc các xã, thị trấn, các cơ quan hành chính sự nghiệp huyện về dự toán thu chi NSNN năm 2015, nhằm thực hiện tốt dự toán. Hướng dẫn các xã, thị trấn, các cơ quan HCSN thuộc huyện thực hiện tốt việc thanh, quyết toán ngân sách và khóa sổ cuối năm 2015.

Thực hiện tốt việc thẩm định giá mua sắm, sửa chữa tài sản cho các cơ quan hành chính sự nghiệp thuộc huyện quản lý.

### **4. Tài nguyên Môi trường**

Tăng cường kiểm tra công tác quản lý nhà nước về tài nguyên đất, khoáng sản, nước, môi trường trên địa bàn huyện.

Chỉ đạo thực hiện công tác chỉnh lý biến động đất đai và hồ sơ dữ liệu địa chính trên địa bàn huyện. Thẩm tra cấp đổi giấy chứng nhận QSD đất các xã chỉnh lý biến động trong năm 2015 như Vĩnh Hòa, Vĩnh Thành, Vĩnh Kim. Đẩy mạnh công tác cấp giấy theo cơ chế 01 cửa liên thông.

Chỉ đạo phòng TNMT phối hợp với Trung tâm phát triển quỹ đất và các xã, thị trấn tiến hành xây dựng phương án đấu giá QSD đất đảm bảo chỉ tiêu năm 2015.

Triển khai thực hiện kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết TW 7 và Chương trình hành động của tỉnh về ứng phó với biến đổi khí hậu, quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường.

Phối hợp với các đơn vị tư vấn lập báo cáo đánh giá tác động môi trường, cam kết bảo vệ môi trường cho các dự án vào đầu tư xây dựng trên địa bàn huyện. Kiểm tra bảo vệ môi trường một số đơn vị sản xuất kinh doanh có nguy cơ gây ô nhiễm. Kiểm tra khai thác khoáng sản trái phép, việc khai thác và sử dụng nguồn nước mặt nước ngầm trên địa bàn huyện.

- **GPMB và đầu giá quỹ đất**

Tiếp tục rà soát và phối hợp kiểm tra những hộ gia đình có nhà rạn nứt do chấn động lu rung khi xây dựng công trình mở rộng QL1.

Phê duyệt phương án GPMB, phối hợp với Ban QLDA chi trả tiền BT, HT cho các hộ dân bị ảnh hưởng khi xây dựng công trình: Hệ thống tưới La Ngà thuộc Dự án thành phần cải thiện nông nghiệp có tưới (WB7) tỉnh Quảng Trị (xã Vĩnh Lâm, Vĩnh Sơn, Vĩnh Thủy, Vĩnh Hà và thị trấn Bến Quan).

Phê duyệt phương án BT, HT cho các hộ dân thuộc công trình: Tiểu Dự án cải tạo lưới điện trung áp tỉnh Quảng Trị thuộc Dự án phân phối hiệu quả DEP vay vốn Ngân hàng thế giới thuộc thị trấn Hồ Xá, xã Vĩnh Nam, xã Vĩnh Long, xã Vĩnh Hòa, xã Vĩnh Thành, xã Vĩnh Tân và thị trấn Cửa Tùng.

Tiến hành kiểm kê GPMB Tiểu dự án nâng cấp và mở rộng lưới điện phân phối nông thôn – phần mở rộng tỉnh Quảng Trị (vay vốn ADB) thuộc thị trấn Bến Quan (bổ sung). Bàn giao mặt bằng và hoàn thiện hồ sơ các tiểu dự án Nâng cấp và mở rộng lưới điện phân phối nông thôn tỉnh Quảng Trị.

Hoàn thiện hồ sơ đề đưa vào tổ chức bán đấu giá QSD đất 88 lô đất thuộc khóm Vĩnh Bắc, khóm 6 – thị trấn Hồ Xá và Trụ sở phòng Nội vụ, phòng Lao động TB&XH.

## **5. Xây dựng nông thôn mới**

Tổ chức tập huấn cho 176 cán bộ ban phát triển thôn, bản và tuyên truyền cho nhân dân 2 xã Vĩnh Khê, Vĩnh Hà.

Hoàn thành việc giải ngân nguồn vốn xây dựng mô hình phát triển sản xuất.

Hoàn thành hồ sơ đề nghị công nhận đạt chuẩn nông thôn mới năm 2015 đối với 4 xã: Vĩnh Lâm, Vĩnh Thành, Vĩnh Hiền, Vĩnh Nam.

## **II. VĂN HÓA XÃ HỘI**

### **1. Giáo dục – Đào tạo:**

Thực hiện nghiêm túc việc dạy và học, phân đầu hoàn thành nhiệm vụ học kì I, năm học 2015-2016 theo đúng kế hoạch. Thực hiện kiểm tra công tác dạy học và tổ chức các chuyên đề bồi dưỡng đổi mới phương pháp dạy học cho các trường trên địa bàn.

Tiếp tục đẩy mạnh công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia và KĐCLGD, hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận lại trường chuẩn quốc gia đối với trường THCS Tôn Thất Thuyết và Vĩnh Long, và công nhận mới trường THCS Vĩnh Nam.

Thực hiện công tác luân chuyển và tuyển dụng mới giáo viên nhằm đáp ứng nhu cầu thực tế của các trường học.

### **2. Y tế - Dân số - Kế hoạch hóa gia đình:**

Thực hiện các hoạt động phòng chống dịch bệnh trong mùa mưa bão, công tác khám chữa bệnh ở các cơ sở y tế đóng trên địa bàn đặc biệt dịch bệnh tay chân miệng, sốt xuất huyết, ... Thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục sức khỏe tại công đồng, phòng chống dịch bệnh và khám chữa bệnh.

Tiếp tục thực hiện các hoạt động triển khai Bộ tiêu chí chuẩn quốc gia về y tế giai đoạn 2011-2020 cho 22 xã, thị trấn. Khắc phục những tồn tại, hạn chế tại các xã

đã phúc tra về đăng ký đạt tiêu chí quốc gia về y tế năm 2015. Trình UBND tỉnh thẩm định công nhận các xã, thị trấn đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế năm 2015.

Tăng cường công tác kiểm tra hành nghề y tư nhân, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh tại các cơ sở công lập, đặc biệt là các đối tượng chính sách, BHYT. Phối hợp với các cơ quan liên quan hoàn thành tốt các chương trình mục tiêu y tế quốc gia, cung cấp thuốc chữa bệnh kịp thời, hợp lý, hỗ trợ nâng cao kiến thức chuyên môn. Thực hiện kiểm tra hoạt động y tế cuối năm tại các cơ sở y tế công lập trên địa bàn huyện.

Tổ chức hội nghị tổng kết chương trình mục tiêu Quốc gia dân số giai đoạn 2011-2015, giám sát mô hình làng không có người sinh con thứ 3 trở lên bền vững 3 năm trở lên trình UBND tỉnh, huyện khen thưởng. Đẩy mạnh công tác truyền thông nhân ngày lễ và sự kiện của ngành như Tháng hành động Quốc gia về Dân số và ngày Dân số Việt Nam 26/12. Thực hiện tốt các hoạt động của Đề án 52, đề án Sàng lọc trước sinh và sơ sinh, mô hình Tư vấn và khám sức khoẻ Tiền hôn nhân, Mô hình Tư vấn và chăm sóc người cao tuổi dựa vào cộng đồng, chỉ đạo Ban dân số các xã, thị trấn phối hợp với BDH các làng, bản, khám phổ vận động nhân dân đăng ký xây dựng mô hình làng không có người sinh con thứ 3 trở lên.

### **3. Văn hóa - Thể thao, Du lịch và Thông tin truyền thông:**

#### **Công tác thông tin, tuyên truyền:**

Tiếp tục chỉ đạo, làm tốt công tác tuyên truyền sâu rộng trong quần chúng nhân dân nhân các ngày lễ lớn của dân tộc, các sự kiện chính trị của địa phương. Tuyên truyền về thực hiện nghị quyết đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2015-2020 và Đại hội XII của Đảng; Kỷ niệm 70 năm lực lượng vũ trang Quân khu IV; Ngày thành lập QĐND VN và ngày hội quốc phòng toàn dân...

Triển khai đề án truyền thanh cơ sở, tập huấn nghiệp vụ cho cán bộ phụ trách công tác truyền thanh cơ sở. Tăng cường công tác quản lý các trang thông tin điện tử, thuê bao di động trả trước, hoạt động bưu chính trên địa bàn huyện.

#### **Công tác xây dựng đời sống văn hoá, công tác gia đình:**

Tổ chức kiểm tra kết quả thực hiện phong trào "TDĐKXDĐSVH" các xã, thị trấn; hướng dẫn các địa phương, đơn vị bình xét các danh hiệu văn hóa năm 2015; hoàn chỉnh hồ sơ xét công nhận xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới cho các xã đến thời hạn công nhận; tổ chức đăng ký xây dựng bản văn hóa cho 4 bản ở Vĩnh Khê và 02 bản ở Vĩnh Hà. Tiến hành phúc tra công nhận 07 đơn vị văn hóa xuất sắc năm 2015; 10 đơn vị văn hóa tiêu biểu năm 2015.

Tiếp tục hướng dẫn các xã, thị trấn thu thập thông tin về gia đình, phòng chống bạo lực gia đình theo Thông tư 23/2011/TT-BVHTTDL ngày 30/12/2011 về quy định thu thập, xử lý thông tin về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình. Hoàn chỉnh các báo cáo tổng kết, hồ sơ phục vụ đoàn kiểm tra Công tác gia đình của tỉnh, tổng hợp số liệu về gia đình và phòng chống bạo lực gia đình.

#### **Hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục & thể thao.**

Tiếp tục hướng dẫn các xã, thị trấn tổ chức các chương trình văn nghệ vui tươi, rộng khắp phục vụ các sự kiện chính trị trọng đại của địa phương; Xây dựng chương trình tham dự Liên hoan Dân và Hát dân ca toàn tỉnh năm 2015. Duy trì các hoạt động TDTT ở nhà thi đấu.

## **Du lịch, bảo tàng, thư viện:**

Tiếp tục bổ sung bảo tàng truyền thống của huyện phần thời kỳ đổi mới. Tổ chức cho học sinh các cấp trên địa bàn huyện tới tham quan Bảo tàng nhằm ôn lại truyền thống hào hùng của quê hương. Hướng dẫn các xã, thị trấn tổ chức trùng tu, tôn tạo các di tích lịch sử văn hóa trên địa bàn. Tiếp tục làm tốt công tác phục vụ bạn đọc; Phát huy hiệu quả phòng đọc điện tử, tổ chức truyền thông Internet với đối tượng thanh niên. Xây dựng kế hoạch kiểm tra các tủ sách cơ sở.

## **Công tác quản lý nhà nước:**

Hoàn thành công tác quy hoạch quảng cáo ngoài trời giai đoạn 2015-2020. Thành lập đoàn kiểm tra hoạt động kinh doanh văn hóa và thông tin trên địa bàn huyện.

### **4. Chính sách xã hội - Lao động, việc làm và xoá đói giảm nghèo:**

Thực hiện kế hoạch đối thoại chính sách; kế hoạch kiểm tra, giám sát công tác thực hiện chế độ, chính sách đối với người có công với C/M. Tiếp tục giải quyết các hồ sơ tồn đọng các hồ sơ thường xuyên theo đúng quy định. **Đẩy mạnh phong trào** đền ơn, đáp nghĩa và vận động đóng góp quỹ đền ơn đáp nghĩa trên địa bàn huyện. Đôn đốc việc giải ngân kinh phí hỗ trợ nhà ở đối với người có công theo Quyết định số 22/QĐ-TTg.

Thực hiện kế hoạch kiểm tra, giám sát công tác giảm nghèo bền vững theo QĐ 1695/QĐ-UBND. Xây dựng và thực hiện kế hoạch điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo cuối năm 2015. Đôn đốc việc giải ngân kinh phí hỗ trợ nhà ở phòng chống bão lụt theo Quyết định số 48/QĐ-TTg. Tổ chức triển khai, rà soát hộ nghèo hỗ trợ về nhà ở giai đoạn 2 theo Quyết định số 33/2015/QĐ-CP. Phân bổ kinh phí nhà ở 16 nhà được hỗ trợ từ nguồn xã hội hóa, tiếp tục chỉ đạo các xã giải ngân kinh phí hỗ trợ nhà ở các loại, kiểm tra, giám sát quá trình thực hiện. Nắm bắt tình hình diễn biến bão, lụt để tham mưu hỗ trợ kịp thời các đối tượng bị thiệt hại.

Tổ chức nhập dữ liệu biến động thông tin cung cầu lao động trên địa bàn huyện. Thực hiện kế hoạch kiểm tra, giám sát công tác dạy nghề trên địa bàn.

Tổ chức đánh giá việc thực hiện Quyết định 34/2014/QĐ-TTg để công nhận xã, phường, thị trấn phù hợp với trẻ em năm 2015; 02 lớp tập huấn về bình đẳng giới cho cán bộ cấp thôn, xã; trao các loại học bổng theo định kỳ quý, trao tiền bảo trợ trẻ em khó khăn 6 tháng cuối năm 2015; họp giao ban công tác bảo vệ trẻ em cấp huyện. Xây dựng và thực hiện kế hoạch kiểm tra công tác phòng chống tệ nạn xã hội.

Kiểm tra, đôn đốc việc mua thẻ BHYT đáo hạn cho các loại đối tượng, rà soát xử lý BHYT bị trùng theo kế hoạch.

Tập trung chỉ đạo chương trình cải cách hành chính trong toàn ngành, trong đó tập trung chú trọng việc rút ngắn thời gian giải quyết các thủ tục hành chính tại cấp huyện; chỉ đạo UBND các xã, thị trấn về chuyên môn, nghiệp vụ, đúng quy định về trình tự, thủ tục và thời gian thực hiện một cách kịp thời, có hiệu quả.

## **III. XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN, THỰC THI PHÁP LUẬT**

### **1. Công tác tổ chức cán bộ, công chức, viên chức:**

- Phối hợp với Ban Tổ chức Huyện ủy tiến hành lấy phiếu tín nhiệm ở các đơn vị đề nghị **bổ nhiệm** cấp phó.

- Xem xét ban hành các quyết định bổ nhiệm lại, kéo dài thời hạn giữ chức vụ đến tuổi nghỉ hưu đối với cán bộ quản lý trường học. Thực hiện việc điều động kế toán các cơ quan, đơn vị thực hiện chuyển đổi vị trí công tác theo Nghị định số 158/2007/NĐ-CP

- Tiếp nhận và bố trí công tác đối với giáo viên xin chuyển về công tác tại huyện.

- Xem xét đề quyết định nâng lương trước thời hạn đợt 1 của năm 2015 đối với cán bộ công chức, viên chức theo đề nghị của các cơ quan đơn vị.

- Rà soát đề thông báo và quyết định nghỉ hưu đối với CBCC, VC đủ tuổi theo quy định

## **2. Công tác Thi đua, khen thưởng:**

- Hoàn thành việc thẩm định hồ sơ khen thưởng thành tích kháng chiến

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan đơn vị, các xã, thị trấn làm tốt công tác thi đua khen thưởng năm 2015; Khen thưởng kịp thời đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc để kịp thời động viên phong trào.

## **3. Công tác thanh tra:**

Để triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Thanh tra và các văn bản hướng dẫn thi hành và để kịp thời phát hiện những sai sót trong cơ chế chính sách từ đó đề xuất những giải pháp để từng bước chấn chỉnh, khắc phục sai sót trong công tác quản lý tài chính, tài sản và điều hành ngân sách ở các cơ quan, đơn vị nhằm nâng cao hiệu lực hiệu quả công tác quản lý Nhà nước trên địa bàn huyện. Quý IV/2015, Thanh tra huyện Vĩnh Linh tiến hành thanh tra những nội dung:

- Triển khai cuộc thanh tra tài chính kinh tế tại trường THCS Tôn Thất Thuyết.

- Kiểm tra việc thực hiện Kết luận, kiến nghị, Quyết định xử lý sau thanh tra.

## **4. Công tác Tư Pháp:**

- Thực hiện tốt công tác chuyên môn theo quy định của pháp luật.

- Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch số 1381/KH-UBND ngày 21 tháng 4 năm 2015 của UBND tỉnh Quảng Trị về triển khai thi hành Luật Hộ tịch trên địa bàn tỉnh Quảng Trị và Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 11/6/2015 của UBND huyện về triển khai Luật Hộ tịch, Luật Căn cước công dân và một số văn bản pháp luật khác.

- Kiểm tra công tác tư pháp tại một số đơn vị theo kế hoạch đầu năm của UBND huyện.

- Tiếp tục kiểm tra văn bản do UBND huyện ban hành năm 2014 theo đúng kế hoạch đã đề ra.

- Báo cáo tổng kết công tác Tư pháp năm 2015, xây dựng và trình UBND huyện dự thảo kế hoạch Tư pháp năm 2016.

- Kiện toàn Hội đồng Phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật, xây dựng kế hoạch tuyên truyền phổ biến pháp luật năm 2016.

## **IV. QUỐC PHÒNG - AN NINH:**

- Duy trì thường xuyên công tác SSCĐ, chế độ trực ban và công tác kiểm tra để nắm chắc tình hình địa bàn, phối hợp xử lý kịp thời các tình huống không để bị động

bất ngờ. Rà soát và có kế hoạch thực hiện tốt các phương án phòng chống cháy nổ, phòng chống lụt, bão và tìm kiếm cứu nạn khi có thiên tai xảy ra. Làm tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng và bồi dưỡng kiến thức Quốc phòng An ninh cho cán bộ và chiến sỹ LLVT.

- Tiếp tục thực hiện kế hoạch tấn công, trấn áp tội phạm bảo vệ tốt các sự kiện chính trị diễn ra trong những tháng cuối năm năm 2015. Tăng cường công tác nắm bắt tình hình tư tưởng, việc tranh chấp khiếu kiện trong nội bộ nhân dân, tình hình Tôn giáo trên địa bàn để chủ động giải quyết một cách kịp thời. Tập trung điều tra các vụ án đã khởi tố, các vụ án chưa rõ thủ phạm xảy ra trên địa bàn trong thời gian vừa qua.

Duy trì công tác tuần tra, kiểm soát và xử lý nghiêm đối với các hành vi vi phạm trật tự ATGT. Phối hợp tích cực giữa các ngành chức năng để thực hiện tốt công tác chống buôn lậu và gian lận thương mại diễn ra trong những tháng cuối năm.

Trên đây là những nội dung chủ yếu về tình hình kinh tế xã hội 9 tháng đầu năm và những nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2015. Các cơ quan chuyên môn cấp huyện bám sát chương trình công tác để thực hiện tốt nhiệm vụ đã đề ra./. *Kv*

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh Quảng Trị;
- TV Huyện uỷ, UBND, UBMTTQVN huyện;
- Văn phòng Huyện uỷ;
- Các phòng, ban, ngành, đơn vị cấp huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Chánh, Phó văn phòng, Chuyên viên, Quản trị mạng;
- Lưu: VT-VP. *B*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH



Trần Hữu Hùng